
 Veicinot Limbažu novada iedzīvotājiem nozīmīgu pro-
jektu īstenošanu un atbalstot nevalstisko sektoru, Limbažu 
novada pašvaldība no 1. marta izsludinājusi projektu kon-
kursu nevalstiskajām organizācijām (NVO). Konkurss ik 
gadu gūst plašu atsaucību un sekmē pašvaldības un NVO 
sadarbību. Savukārt īstenotās idejas uzlabo iedzīvotāju dzī-
ves kvalitāti.
 Projektu konkursam paredzētais fi nansējums ir  Ls 7000. 
Līdzfi nansējumu pašvaldība piešķirs projektiem, kuros pa-
redzēts īstenot neformālās izglītības programmas dažādām 
iedzīvotāju grupām, piedāvāt brīvā laika pavadīšanas da-
žādošanu, veicināt jauniešu nodarbinātību, jaunus sociālos 
pakalpojumus noteiktai iedzīvotāju grupai, iesaistīt cilvē-

kus ar īpašām vajadzībām, piesaistīt vietējos resursus un 
brīvprātīgo darbu vai citas sabiedrībai būtiskas aktivitātes.
 Viens pretendents var iesniegt vienu projekta pieteiku-
mu, kas paredz konkursa nolikumam atbilstošu iepriekš-
minēto aktivitāšu īstenošanu, un vienu, kas ir cita - lielāka 
- projekta sastāvdaļa (līdzfi nansējums atbalstīts no citiem 
fondiem, nepieciešama lielāka fi nansējuma piesaiste). Ie-
sniegtais projekts var būt iepriekš atbalstīta projekta turpi-
nājums. Konkurss attiecas uz NVO un to struktūrvienībām 
vai nodaļām, kuru juridiskā adrese ir Limbažu novadā.
 NVO pieprasītā līdzfi nansējuma apmērs noteikts no 
50 līdz 500 latu, nepārsniedzot 70% no projekta kopējām 
izmaksām. Iesniegtos projektus vērtēs konkursa komisija: 

domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš, priekšsēdētāja pir-
mais vietnieks Gints Rožkalns, deputāts Salvis Leg zdiņš, 
attīstības un projektu koordinatore Dace Romberga un 
laikraksta Auseklis redaktore Regīna Tamane. Projektus 
vērtēs saskaņā ar tādiem kritērijiem kā aktualitāte, sabied-
riskā nozīme, ideju oriģinalitāte, ilgtspēja un citiem. Iz-
vērtēšana notiks 2 nedēļu laikā pēc projekta iesniegšanas 
termiņa beigām. Ja paredzētais fi nansējums netiks apgūts, 
tiks izsludināta konkursa nākamā kārta.
 Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa - pašvaldī-
bas mājaslapā www.limbazi.lv sadaļā Projekti, kā arī paš-
valdības Attīstības nodaļā Limbažos, Rīgas ielā 16, 2. stā-
vā, 210. kabinetā, tālr. 64020405.

Pašvaldība turpina atbalstīt nevalstiskās organizācijas 
iedzīvotājiem svarīgu aktivitāšu īstenošanai

 Biedrība Limbažu Filcs 
pērn ar pašvaldības atbal-
stu organizēja jauno vecāku 
skoliņu. Uz nodarbībām tika 
aicināti topošie vecāki, kas 
vēlas uzzināt visu par grūt-
niecības norisi, dzemdībām, 
jaundzimušo aprūpi un citām 
saistītām tēmām. Par to visu 
stāstīja sertifi cēta vecmāte 
Liene Česle. Sabiedrības lie-
lā interese rosinājusi vecāku 
skoliņas tradīcijas turpināt 
arī šogad.

Pagājušā gada NVO projektu idejas mudinājušas 
pievērsties veselīgam dzīvesveidam, izglītoties, 

saglabāt vēstures liecības un vēl, un vēl…
Velobrauciens Zaļā vasara

Limbažu novadā

 Izglītības un kultūras biedrība Vīzija projektā Zaļā vasara Limbažu novadā aicināja 
iedzīvotājus ļauties veselīgas atpūtas priekam, uz videi draudzīga pārvietošanās līdzekļa 
– velosipēda - apceļojot un iepazīstot Limbažu novadu. Velobrauciens notika vairākos 
posmos, maršrutos tika iekļauti visi novada pagasti. Velobrauciens apvienoja dažādu 
paaudžu cilvēkus, radot pozitīvas emocijas un gandarījumu. Brauciena laikā fotomirk-
ļos dalībnieki iemūžināja cits citu, skaistākās ainavas un apskates objektus. Fotogrāfi jas 
pēc tam varēja aplūkot izstādē. Tāpat katrā apmeklētajā pagastā tika iestādīts koks, kas 
simbolizē pirmo novada velobraucienu.

 Biedrība Limbažu lauvas īpašu prie-
ku sagādāja mazajiem novadniekiem. Ar 
biedrības iniciatīvu un pašvaldības un 
VAS Latvijas Hipotēku un zemes banka 
klientu kluba Mēs paši fi nansiālu atbalstu 
izdota grāmatiņa Izkrāso Limbažus!. Krā-
sojot un lasot nelielos pierakstus, bērni 
aicināti uzzināt, kāda kādreiz izskatījās 
Limbažu pilsēta - ar bruģētām ielām, later-
nām, mājdzīvniekiem, kas klīduši pilsētā. 
Te atrodams skroderis, kurš šuj jaunas bik-
ses, kliņģeru cepējs pie beķerejas, lielais 
vilnas vezums no Rīgas fi lca fabrikas un 
citas (kopumā 20) ainiņas no seno Lim-
bažu dzīves. Tās ar mākslinieces Lindas 
Lošinas gādību pārzīmētas no grāmatas 
Vecie Limbaži fotogrāfi jām. Zinību dienā 
biedrība grāmatas dāvāja visiem Lim-
bažu novada pirmklasniekiem. Grāmatu 
var iegādāties Limbažu muzejā un grā-
matnīcā.

Grāmata Izkrāso 
Limbažus!

Pašdarbnieku koncertprogrammas 
skatītāju priekam

 Biedrība Pūtēju orķestris «Lemisele» apvienoja vairāk nekā 100 pašdarbnieku – 
dziedātājus, dejotājus, pūtēju orķestra dalībniekus un teātra spēlētājus – kopīgi veidotās 
programmās, ko izrādīja skatītājiem Limbažu pilsētā un vairākos pagastos. Projekts ap-
liecināja pašdarbnieku vēlmi meklēt jaunas darbības formas un sadarbības veidus, lai 
aicinātu novada iedzīvotājus kvalitatīvi pavadīt brīvo laiku. Koncertprogrammas radīja 
labu noskaņojumu apmeklētājiem un deva gandarījumu pašiem mākslas radītājiem.

 Biedrība Ziemeļvidzemes atlētu sa-
vienība sadarbībā ar pašvaldības Sociālā 
dienesta Bērnu un ģimenes atbalsta noda-
ļu jauniešiem no sociālā riska ģimenēm 
sniedza iespēju bez maksas vai par daļēju 
maksu apmeklēt atlētikas zāli, tā saturīgi 
pavadot brīvo laiku.

Atlētikas nodarbības 
jauniešiem no sociālā 

riska ģimenēm

 Biedrībai Optimistu klubs pašvaldī-
bas piešķirtais fi nansējums kalpoja par 
līdzfi nansējumu Lauku atbalsta dienestā 
apstiprinātajam projektam, lai iegādātos 
jaunu foto, video un datortehniku Viļķe-
nes jauniešu mājaslapas www.optimisti.lv 
pilnveidošanai, kā arī pagasta multimedi-
ju arhīva veidošanai. Ar tehniku darbojas 
pagasta jaunieši, kuri iesaistīti mājaslapas 
veidošanā, tādējādi radot interesi par foto-
grafēšanu, fi lmēšanu un žurnālistiku. Iegā-
dātā foto un video tehnika tiek izmantota 
Viļķenes pagasta kultūras, sporta un citu 
pasākumu atspoguļošanai. Fotogrāfi jas un 
video no mājaslapas var lejupielādēt bez 
maksas. Foto un video faili tiek glabāti 
ārējos datu nesējos, veidojot multimediju 
arhīvu, kas nodrošinās iespēju atskatīties 
uz Viļķenes pagasta dzīves norisēm pēc 10 
un vairāk gadiem. Arhīvs kļūs par nozīmī-
gu pagasta vēstures liecību.

Jauno vecāku skoliņa

Viļķenes pagasta foto 
un video arhīvs

 Pērn pašvaldība konkursā atbalstīja 18 nevalstisko organizāciju projektu ideju, 
kas novada iedzīvotājus aicināja pievērsties aktīvai atpūtai un veselīgam dzīvesvei-
dam, iegūt jaunas zināšanas, baudīt kultūras un mākslas izpausmes, kā arī apkopot un 
saglabāt vēstures liecības. Katru gadu pašvaldība nevalstisko organizāciju projektu 
konkursam piešķir Ls 7000, taču pašvaldības atbalsts novada NVO darbībai gada 
garumā ir daudz plašāks. Pērn biedrībām piešķirti Ls 32 655,85.



2012. gada 21. februāris  "  2

 Lai sakārtotu ielu infrastruktūru un 
nodrošinātu gājēju drošību, pašvaldība 
biedrībā Jūrkante Eiropas Zivsaimniecī-
bas fonda (EZF) programmā iesniegusi 
projektus, kas paredz ielu rekonstrukciju, 
gājēju celiņu un apgaismojuma izbūvi Viļ-
ķenes un Skultes pagastā.
 Viļķenē iecerēts rekonstruēt Briežu gat-
vi. - Šī iela, kas ved uz Baumaņu Kārļa 
pieminekli, ir ļoti bēdīgā stāvoklī un šau-
ra. Gājējiem nav, kur palikt. Nepiecieša-
ma seguma nomaiņa, grāvji aizsērējuši, 
tāpēc jāsakārto ūdensnovades sistēma. 
Trūkst arī apgaismojuma, kas īpaši sva-

rīgs gada tumšākajā laikā, - skaidro Viļ-
ķenes pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs 
Dzenis. Projekta plānotās kopējās izmak-
sas ir Ls 130 519. Attiecināmās izmaksas 
ir Ls 107 210, no kuriem 89% segtu EZF, 
savukārt 11% - novada pašvaldība. 22% 
PVN ir neattiecināmi, un arī tie jāsedz 
pašvaldībai.
 Skultes pagastā uzklāt asfalta segumu 
iecerēts Ambulances ielā. Tā ir centrā-
lā iela, kas ved uz ārstniecības iestādi un 
kooperatīvu VEF. Mandegu ciemā plānots 
izveidot gājēju celiņu no Vidrižu šosejas 
līdz sākumskolai. - Izglītības iestāžu au-

dzēkņi pārvietojas pa ielu, un tas ir ār-
kārtīgi bīstami, - norāda Skultes pagasta 
pārvaldes vadītājs Andris Kļava. Ielu ap-
gaismojumu plānots izbūvēt Mandegās 
no pagasta pārvaldes ēkas līdz skoliņai, 
kā arī Skultes centrā pa Ambulances ielu. 
Šī projekta kopējas izmaksas – aptuveni 
Ls 100 000, un procentuālais sadalījums ir 
tāds pats kā iepriekš minētajā projektā.
 Paredzētos darbus kā būtiskāko un stei-
dzamāko nepieciešamību norādījušas gan 
abu pagastu pārvaldes, gan pagasta iedzī-
votāju padomes. Vai abas ieceres tiks ap-
stiprinātas, būs zināms jūnija beigās.

 Limbažu novada pašvaldība plāno 
iegādāties lietotu 40 vietīgu autobusu 
Limbažu pagasta skolēnu pārvadāšanai. 
Līdzšinējais 1983. gadā ražotais Mercedes 
Benz markas autobuss ir novecojis un ar 
to braukt vairs nav iespējams. Autobusa 
iegādei izsludināts iepirkums, kas noslēg-
sies 5. martā, tad arī būs zināma precīza 
tā cena. Pašvaldība autobusu plāno iegā-
dāties, ņemot kredītu Valsts kasē.

Limbažu pagasta 
skolēniem plāno 

iegādāties 
autobusu

 Lai attīstītu tūrismu Limbažu novadā, 
novada pašvaldība iesaistīsies starptautis-
kā projektā Culture and Heritage Added 
value to Regional policies for Tourism 
Sustainability (CHARTS – Kultūras un 
mantojuma pievienotā vērtība tūrisma 
ilgtspējai reģionā) un popularizēs mūsu 
kultūras mantojumu tūristiem. Projekta 
mērķis ir 30 mēnešu laikā (no 2012 . līdz 
2014. gadam) reklamēt Vidzemes, t.sk. 
Limbažu novada kultūras mantojuma ob-

jektus kā kultūras galamērķi un iekļaut tos 
dažādos maršrutos un tūrisma kartēs. 
 Projektā plānota pieredzes apmaiņa un 
dažādas mārketinga aktivitātes. Nozīmī-
gākais ieguvums pašvaldībai būs apmak-
sāta dalība Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
tūrisma izstādēs. Lai aicinātu apmeklēt 
Vidzemes kultūras mantojuma bagātības, 
paredzēta kultūras kartes sagatavošana un 
izdošana vairākās valodās.
 Latvijā projekta partneris būs Vidzemes 

tūrisma asociācija, kas slēgs līgumus ar 
10 vietējām pašvaldībām. Projekts tiks 
īstenots Interreg IVC programmā, tā va-
došais partneris ir Grieķija, un iesaistītas 
pašvaldības no Zviedrijas, Īrijas, Lielbritā-
nijas, Beļģijas, Spānijas, Maljorkas, Itāli-
jas, Rumānijas, Bulgārijas, Kipras un Lat-
vijas. Limbažu novada pašvaldības līdzfi -
nansējums projektā ir 15% jeb Ls 1200 no 
kopējām izmaksām.

Ilze Millere

Tūrisma attīstībai popularizēs kultūras 
mantojumu Limbažu novadā

 Dome izvirzījusi Limbažu Galveno 
bibliotēku (LGB) atkārtotai akreditācijai 
reģiona galvenās bibliotēkas statusam. To 
ieteikusi Latvijas Bibliotēku padome. Re-
ģiona galvenās bibliotēkas funkcija galve-
najai LGB ir kopš 2006. gada. Šogad bei-
dzas 5 gadu akreditācijas termiņš. Novada 
kultūras speciāliste Mārīte Saulīte norāda, 
ka padome bibliotēkas darbu novērtējusi 
atzinīgi, un iesaka LGB reģionālās biblio-
tēkas funkcijas turpināt.

Limbažu Galvenā 
bibliotēka 

atkārtoti izvirzīta 
reģiona galvenās 

bibliotēkas 
statusam

 16. februārī sēdē Limbažu novada do-
mes deputāti nolēma atbalstīt novada bied-
rību un pašdarbnieku iniciatīvu pasākumu 
organizēšanā. Limbažu Invalīdu biedrībai 
piešķirti Ls 300 Invalīdu dienas, Lieldie-
nu un Ziemassvētku sarīkojuma rīkošanai. 
Limbažu Zemnieku biedrība saņēmusi 
Ls 320 atbalstu biedrības gada noslēguma 
sarīkojumam lauksaimniekiem un lauku 
uzņēmējiem. Savukārt vokālajam ansam-
blim Sirmie ozoli piešķirts Ls 250 fi nan-
sējums otrā ansambļu sadraudzības liel-
koncerta organizēšanai. Lai šie pasākumi 
priecē pašus dalībniekus un pulcē kuplu 
skaitu apmeklētāju!

Pašvaldība 
atbalsta biedrību 
un pašdarbnieku 

iniciatīvu

 Limbažu novada pašvaldība piešķīrusi 
Ls 1000 Limbažu pilsētas ģerboņa restau-
rācijai Kārļa Zāles veidotajā pilsētas ģer-
boņu galerijā Rīgas Brāļu kapos. Atjaunot 
ģerboņus pašvaldības aicina Rīgas Brāļu 
kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma 
fonds. Restaurācijas darbus plānots sākt 
maijā. Kopumā tiks atjaunoti 60 pilsētu 
ģerboņi.
 Ģerboņu galerija veidota no 1930. līdz 
1936. gadam. Tie izgatavoti un uzstādīti 
par pašvaldību ziedotiem līdzekļiem, kas 
savākti pēc Lāčplēša Kara ordeņa kavalie-
ra un kara ministra ģenerāļa Jāņa Baloža 
1935. gada aicinājuma. Kā norāda izraksti 
no Rīgas Brāļu kapu komitejas protoko-
liem, gadā katra pilsēta par ģerboņa izkal-
šanu maksājusi komitejai Ls 510.
 Rīgas Brāļu kapi ir Pirmajā pasaules 
karā un Latvijas Republikas Atbrīvoša-
nas cīņās kritušo karavīru memoriālais 
ansamblis. Rīgas Brāļu kapi bez sakrālas 
nozīmes memoriālā ansambļa ieguvuši arī 
ar ofi ciālo valsts protokolu saistīta objek-
ta statusu. Valsts svētku un atceres dienās 
Rīgas Brāļu kapus apmeklē ofi ciālas valsts 
amatpersonu delegācijas, valsts viesu ofi -
ciālās delegācijas un Latvijā akreditētais 
diplomātiskais korpuss.

Restaurēs 
Limbažu pilsētas 
ģerboni Rīgas 
Brāļu kapos

 Lai saglabātu Limbažu novada vēs-
tures liecības un nodotu tās nākamajām 
paaudzēm, Limbažu novada pašvaldība 
ar Ls 400 atbalstījusi rakstnieces un pub-
licistes Gunas Rozes dokumentālā romā-
na 101. kilometrs – padomju tuvā trimda 
tapšanu.
 Grāmatā centrālā norises vieta ir Viļ-
ķenes pagasta Brīdaga – viena no padom-
ju laika nulles teritorijām, kur pagājušā 
gadsimta 60. gados nometināja padomju 
marginālus. Ar neofi ciālu terminu 101. 
kilometrs savulaik tika apzīmēti noteikti 
dzīvesvietas ierobežojumi attiecībā uz di-
sidentiski domājošajiem, padomju režīma 
pretiniekiem un citām cilvēku grupām. 
Indivīdam bija liegts apmesties 100 km 
rādiusā no galvaspilsētas vai nozīmīga ra-
jona centrā, kā apliecinājumu tam saņemot 
vilka biļeti – kompromitējošas piezīmes 
pasē vai citos dokumentos. Tas nereti ne-
atgriezeniski apgrūtināja personas tālākās 
izaugsmes iespējas. Atšķirībā no citiem 
simtu pirmajiem kilometriem Brīdagā 

15 gadu garumā 3 barakās mitinājās ļoti 
raiba publika – vietējie, tie, kuri atgriezās 
no Sibīrijas un vairs nevarēja pierakstīties 
iepriekšējā dzīvesvietā, meža darbos sa-
vestie gucuļi un par parazītisku dzīvesvei-
du notiesātie. Brīdagas ikdiena aprakstīta 
caur dažu ģimeņu likteņstāstiem. Tā kā 
Brīdagā par parazītisku dzīvesveidu bija 
nometināti tikai vīrieši, stāstā ievīti arī 
notikumi netālu esošajā kolhozā Komu-
nārs, kur bija nometinātas sievietes, arī 
prostitūtas. 
 - Uz Brīdagu ar 2 gadu „sroku” sūtī-
ja tos, kuri nestrādā. Tagad tādus sauc 
par bomžiem. Tas bija kā cietums, tikai 
brīvajā režīmā. Ja kāds gribēja izbraukt 
kārtot privātas lietas (aizlaist meičās), 
bija mums jāpasaka, un mēs devām vai 
nedevām atļauju. Pārsvarā viņi strādāja 
meža darbos. Citreiz uz Limbažiem brau-
ca lādēt vagonus. Slīmesti bija. Tie špic-
buki, kam bija nauda, maksāja citiem, lai 
strādā viņu vietā, bet paši pavasaros ķēra 
nēģus, kas nāca Vitrupē, - autorei stāstījis 

milicijas leitnants Gunārs Šmits, kurš Brī-
dagā nometinātos uzraudzīja no 1960. līdz 
1965. gadam, veicot uzskaiti, kurš ko dara.
 Grāmatu izdos izdevniecība Dienas 
grāmata. G. Roze norāda, ka materiālu 
vākšana un romāna rakstīšana ir ilgs un 
laikietilpīgs process - jātiekas ar laika-
biedriem, jāiepazīstas ar relikvijām un 
piemiņas vietām un jāpēta arhīva materiā-
li. - Grāmata būs nopietns un aizraujošs 
vēsturisks materiāls par padomju režīma 
mērķtiecīgajiem eksperimentiem, kas ro-
mānā realizēti Limbažu apkārtnē pagāju-
šā gadsimta 50. – 70. gados, tātad darbs 
ar kultūrvēsturisku nozīmi.
 Limbažu novada pašvaldības vadītājs 
Aigars Legzdiņš ir gandarīts, ka top grā-
mata par apdzīvotu vietu Limbažu nova-
dā: - Svarīgi apzināt mūsu novada vēsturi 
un notikumus, par kuriem nepastarpināti 
var pastāstīt paši aculiecinieki.

Rakstā izmantoti materiāli
no grāmatas «101. kilometrs – padomju 

tuvā trimda» manuskripta

Ar pašvaldības atbalstu top aizraujošs vēsturisks 
romāns par padomju 101. kilometru Brīdagā

 Pašvaldība ar Ls 5557 līdzfi nansējumu 
atbalsta biedrības Optimistu klubs projek-
tu par Viļķenes trenažieru zāles rekons-
trukciju, kas iesniegts biedrības Jūrkante 
rīcības programmā Eiropas Zivsaimnie-
cības fonda (EZF) atbalsta saņemšanai. 
Biedrība 2011. gada sākumā par projekta 
līdzekļiem Viļķenes pamatskolas vecajā 
sporta zālē, kas ir pašvaldības īpašums, 
izveidojusi trenažieru zāli, ko izmanto 
gan vietējie viļķenieši, gan citi Limbažu 
novada iedzīvotāji. Taču biedrība norāda, 

ka sporta zāles dēļu grīda vairs neatbilst 
zāles izmantošanas mērķim - svaru cilā-
šanai. Grīdas brusas ir sapuvušas, grīdas 
dēļi izliekušies un ielūst, tos nepieciešams 
mainīt pret jauniem. Kļūst arvien grūtāk 
nostabilizēt trenažierus, lai tie nodrošinā-
tu apmeklētājiem drošību un vingrojumu 
pareizu izpildi. Tāpat zālē trūkst gaisa 
ventilācijas, jo nav logu, bet vecie ra-
diatori ziemas periodā nespēj nodrošināt 
pienācīgu siltumu, pie sienām veidojas 
pelējums. Lai situāciju uzlabotu un spor-

totgribētājiem nodrošinātu kvalitatīvu pa-
kalpojumu, plānots veikt trenažieru zāles 
grīdas, radiatoru un logu nomaiņu, kā arī 
kosmētisko remontu. Projekta izmaksas ir 
Ls 20 557, no tiem Ls 15 000 jeb 73% 
būtu EZF līdzekļi, bet minētie Ls 5557 
jeb 27% - novada pašvaldības līdzfi nan-
sējums. Projekta apstiprināšanas gadījumā 
trenažieru zāles rekonstrukcija tiks veikta 
2013. gada vasarā, kad trenažieru apmek-
lētāju skaits salīdzinājumā ar citiem mēne-
šiem ir mazāks.

Iecerēts rekonstruēt Viļķenes trenažieru zāli

Startē projektos ielu sakārtošanai un gājēju 
drošībai Viļķenes un Skultes pagastā

Pagastu iedzīvotājus aicina 
piedalīties projektu konkursā 

Sabiedrība ar dvēseli
 Limbažu novada pašvaldība sadar-
bībā ar Nīderlandes Karalisko viršu 
biedrību (Koninklijke Nederlandsche 
Heidemaatschappij - KNHM) izsludi-
nājusi projektu konkursu Sabiedrība 
ar dvēseli Limbažu novada pagastu 
iedzīvotājiem.
 Iepriekš 3 gadu garumā limbažnieki 
varēja īstenot savas idejas novada cen-
tra pilsētā. Šogad iespēja tiek dota pa-
gastu iedzīvotājiem. Konkursa mērķis 
ir veicināt novada iedzīvotāju atbildību 

par savu dzīves vidi un uzlabot vietējo 
dzīves kvalitāti, labiekārtojot apkārtējo 
vidi, organizējot pasākumus vai kopī-
gi izglītojoties. Konkursa fi nansējumu 
2012. gadā 100% apmērā nodrošina 
KNHM. Aktivitāšu īstenošanai tā piešķī-
rusi 8000 eiro. Vienam projektam pieeja-
mi līdz Ls 700, turklāt pēc žūrijas vēr-
tējuma labākajam projektam pienāksies 
500 eiro naudas balva. Savu ideju pie-
teikt var ikviena fi ziska persona, kas ie-
ceres īstenošanai spēj pulcināt vēl vismaz 

10 atbalstītāju – kaimiņus, kolēģus vai 
domubiedrus.
 Pieteikumus var iesniegt līdz 22. mar-
ta plkst. 16 Limbažu novada pašvaldības 
Iedzīvotāju apkalpošanas punktā vai arī 
nosūtīt pa pastu, adrese: Limbažu novada 
pašvaldība, Rīgas iela 16, Limbaži, LV-
4001. Konkursa rezultāti tiks paziņoti 
līdz 23. aprīlim.
 Ar projektu konkursa nolikumu var ie-
pazīties www.limbazi.lv sadaļā Projekti.



3  "  2012. gada 21. februāris

 Limbažu novada pašvaldības 2012. gadā plānotie izdevumi pieauguši par Ls 524 966.
 Izglītība. Vislielākais izdevumu apjoms pamatbudžetā plānots izglītībai - Ls 3 477 296 
jeb 37,8% no kopējiem pašvaldības izdevumiem. Plānotie izdevumi izglītības jomai šajā 
gadā pieauguši par Ls 222 968. Papildu līdzekļi novirzīti izglītības iestāžu materiālās bā-
zes atjaunošanai, kabinetu un ēku remontiem, kā arī teritorijas labiekārtošanai.
 Sociālajai aizsardzībai ieplānoti 11% jeb Ls 1 077 352 no kopējiem budžeta iz-
devumiem. Pašvaldība turpinās pabalstu piešķiršanu iedzīvotājiem, kam nepieciešama 
palīdzība ekonomiskās krīzes seku mazināšanai. No jauna ieviests pabalsts Limbažu 
novada iedzīvotājiem, kuri sasnieguši 75, 80, 85, 90, 95 (Ls 10 personai) un 100 (Ls 100 
personai) gadu vecumu. Tam šogad ieplānoti Ls 1950. Jauno ģimeņu atbalstam tiks tur-
pināta pabalsta izmaksa par jaundzimušajiem, tam atvēlot Ls 15 000. Ls 9000 subsīdija 
ieplānota biedrībai Latvijas Sarkanais Krusts zupas virtuves darbības nodrošināšanai. 
 Kultūrai, atpūtai un reliģija 2012. gada budžetā ieplānoti 9% jeb Ls 913 853. Šis 
fi nansējums paredzēts kultūras iestāžu uzturēšanai, pasākumu rīkošanai un citām ar kul-
tūru saistītām pozīcijām.
 Sabiedriskajai kārtībai un drošībai paredzēti 1,5% jeb Ls 134 932 no pašvaldības 
budžeta. Līdzekļi paredzēti pašvaldības policijas un bāriņtiesu darbības nodrošināšanai. 
Ls 20 000 piešķirti videonovērošanas sistēmas projektēšanai un izbūvei Limbažu pilsē-
tas teritorijā, uzstādot 5 vai 6 videonovērošanas kameras.
 Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai ieplānoti 15% jeb Ls 1 382 577. 
Šajā jomā līdzekļu pieaugums par Ls 38 909 saistīts ar pašvaldības nekustamā īpašuma 
sakārtošanu. 
 Vispārējiem vadības dienestiem plānoti 17,5% jeb Ls 1 608 359, no kuriem ievēro-
jamu daļu veido mērķdotācija Katvaru internātpamatskolai un Limbažu un Salacgrīvas 
novada sporta skolai, kredītu procentu maksājumi un pašvaldību savstarpējie norēķini 
par novada skolēniem, kuri iegūst izglītību citu pašvaldību izglītības iestrādēs. Novada 
administrācijas un pagasta pārvalžu uzturēšanai plānoti Ls 843 035 - tātad Ls 44 uz vie-
nu iedzīvotāju. 2012. gadā paredzēts rekonstruēt Umurgas centrālo katlumāju un tīklus, 
no jauna izbūvēt siltumtrasi līdz Umurgas pamatskolai un slēgt Umurgas pamatskolas 
katlumāju. Tiks pilnveidoti ūdenssaimniecības un kanalizācijas tīkli Pociemā, Pālē un 
Limbažu pagasta Ozolaines un Lādezera ciemā. 2012. gada pirmajā pusē tiks noslēgts 
līgums ar būvnieku par ūdenssaimniecības un kanalizācijas pārbūvi Skultes pagasta 

Apstiprināts Limbažu novada 
pašvaldības 2012. gada budžets

Limbažu novada pašvaldības 2012. gada
plānotie ieņēmumi

 Domes sēdē 16. februārī apstiprināja Limbažu novada pašvaldības budžetu 2012. ga-
dam. Pašvaldības kopējie ieņēmumi plānoti Ls 9 438 125, izdevumi - Ls 9 199 947.
 47% jeb Ls 4 503 619 no visiem pašvaldības ieņēmumiem veido iedzīvotāju ienā-
kuma nodoklis, 37% valsts budžeta transferti - transferti projektu īstenošanai, dotāci-
jas no Pašvaldības fi nanšu izlīdzināšanas fonda, mērķdotācijas izglītības iestādēm un 
ieņēmumi no citām pašvaldībām par izglītības, kultūras un sociālo funkciju pildīšanu. 
Nekustamā īpašuma nodoklis plānots 7% jeb Ls 673 139.

 Detalizētāka informācija par pašvaldības budžetu - www.limbazi.lv sadaļā Budžets.
Aigars Legzdiņš, domes priekšsēdētājs

Limbažu novada pašvaldības 2012. gada
budžeta izdevumi

Vispārējā vadības dienesta izdevumi

Mandegu ciemā, kā arī sākta rekonstrukcija laukumam Rīgas ielā, t.sk. laukumā pie 
Limbažu novada pašvaldības ēkas Rīgas ielā 16. Tiks renovēti Limbažu Bērnu un jau-
niešu centrs un Limbažu kultūras nams. Lai Limbažos īstenotu ieceri par Sudraba kāzu 
pilsētu, budžetā paredzēti Ls 8000 laulību zāles iekārtošanai vecajā rātsnamā. Ls 8000 
plānoti sporta aktivitātēm, t.sk. sportistu Kristapa Zaļupes un Ginta Veinberga sagata-
vošanai Londonas olimpiādei. Ls 7000 paredzēti pašvaldības izsludinātajam projektu 
konkursam nevalstiskajām organizācijām.

  Umurgas kultūras nama mazajā zālē 
apskatāma fotogrāfes Sandras Garančas 
personālizstāde Sieviete ārpus laika. Ziedu 
vīteņos tērpušās būtnes, mākslinieces, mū-
zas, dievietes - kā sapnis, pasaka, skaņas 
no pagātnes, saules apmirdzētā ķermeņa un 
prāta brīvībā. Atmiņas par aizgājušo laiku 
Frīdas acīs, kura staigā tepat vien pa Rīgas 
ielām, guļošā Venēra ar kaķi, 60. gadu ak-
trišu siltais jutekliskums. Viņas ir skaistas 
savā klusajā kailumā un pašpietiekamībā, 
ceļojot cauri laikam, esot tepat starp mums.
 Darbi tapuši 3 gadu laikā. Autore, se-
kojot renesanses laika mākslas principiem, 
vēlējusies caur kailu vai atkailinātu ķer-
meni parādīt sievietes tuvumu dabai un 
dievišķīgajam.
 Sandra Garanča pēc izglītības ir 
psiholoģe un kultūrvēsturniece, kurai tuva 
cilvēka ķermeņa un dvēseles vizuāla atklās-
me tā daudzpusīgajā neparedzamībā.
 Šī ir autores pirmā personālizstāde, un 
tajā aplūkojamas 16 aktu fotogrāfi jas. Iz-
stāde atvērta līdz 10. martam.

 No pagājušā gada septembra līdz de-
cembrim projekta Paēdušai Latvijai ziedo-
jumu kastītēs labdarībai Maxima veikalos 
Limbažos apmeklētāji no saviem maciņiem 
dāvinājuši 218,69 latus. Par šiem līdzek-
ļiem sniegts atbalsts vairākiem desmitiem 
grūtībās nonākušo ģimeņu ar bērniem, 
sirmgalvjiem, kā arī cilvēkiem, kurus skā-
rušas pēkšņas nelaimes. Daļa līdzekļu no-
virzīti sirmgalvju iepriecināšanai aukstajos 
ziemas mēnešos. 
 Kopumā aizvadītā gada nogalē labdarī-
bai ziedojumu kastītēs visā Latvijā atstāti 
10 838,72 lati. Saziedotie līdzekļi izlietoti 
galvenokārt pārtikas paku iegādei, nodro-
šinot ģimenes ar ikdienā nepieciešamiem 
pārtikas produktiem. Vidēji katru mēnesi 
visā Latvijā par saziedotajiem līdzekļiem 
palīdzība sniegta vairāk nekā 2000 ģime-
nēm. Tāpat ziedojumi devuši iespēju ieprie-
cināt 3641 sirmgalvi. Viņi aukstajos ziemas 
mēnešos gada nogalē saņēma gardu cienas-
tu vai citu ikdienā noderīgu dāvinājumu.
 - Diemžēl katru dienu saņemam sirdi 

aizkustinošus zvanus ar stāstiem par to, 
ka cilvēki zaudējuši ģimenei nozīmīgu tu-
vinieku un apgādnieku, pēkšņas nelaimes 
izpostījušas mājokli vai vienkārši ģimenei 
trūkst ikdienā citiem tik pašsaprotamas lie-
tas kā pārtikas. Tāpēc visu palīdzību saņē-
mušo ģimeņu vārdā varu teikt lielu paldies 
limbažniekiem – viņu atbalsts daudziem 
cilvēkiem ļāvis atkal radīt vietu, ko saukt 
par savām mājām, vai būvēt nākotni ar sa-
jūtu, ka līdzcilvēki nav atteikuši palīdzību 
nelaimē, - skaidro labdarības organizācijas 
Ziedot.lv vadītāja Rūta Dimanta. 
 Sākotnēji projekts Paēdušai Latvijai 
sniedza atbalstu grūtībās nonākušām ģime-
nēm ar bērniem, kā arī veciem un vientu-
ļiem pensionāriem, taču, redzot nepiecieša-
mās palīdzības apmērus, tika nolemts atbal-
stīt arī smagās traģēdijās cietušos, piemē-
ram, ģimenes pēc nelaimē zaudēta mājokļa. 
Pateicoties pārtikas bankas Paēdušai Latvi-
jai operatīvajai rīcībai, nelaimes skartajām 
ģimenēm nogādātas pārtikas pakas, kā arī 
rīkotas atbalsta talkas, aicinot līdzcilvēkus 

ziedot ģimenēm nepieciešamās mantas, no-
drošinot pirmo un būtiskāko atbalstu uzreiz 
pēc nelaimes gadījuma.
 Gada nogalē ar Paēdušai Latvijai at-
balstu svarīga palīdzība sniegta vairākām 
ģimenēm, piemēram, Brīvzemnieku pa-
gastā Ģēģeru ģimenei, kuras mājokli un 
visu iedzīvi oktobra beigās izpostīja pēkšņa 
ugunsnelaime. Tāpat viens no nozīmīgāka-
jiem atbalstiem sniegts Mālpils traģēdijā 
cietušajiem daudzdzīvokļu mājas iemīt-
niekiem, kuri pajumti zaudēja gāzes sprā-
dziena rezultātā. Šiem cilvēkiem nogādātas 
gan par ziedojumu līdzekļiem sagatavotās 
pārtikas pakas, gan organizētas mantu vāk-
šanas akcijas. 
 Paēdušai Latvijai ir Latvijas Samarie-
šu apvienības un Ziedot.lv pārtikas pro-
gramma. Palīdzība galvenokārt sniegta 
grūtībās nonākušajām ģimenēm.

Mārtiņš Etkins,
«Latvijas Samariešu apvienības»

projektu vadītājs

Limbažu novada iedzīvotāji aktīvi ziedojuši 
projektam Paēdušai Latvijai

Umurgā skatāma 
izstāde Sieviete 
ārpus laika



2012. gada 21. februāris  "  4

Pāles kausa izcīņa lauku hokejā

tiem. 4. minūtē Pāles komandas spēlētāja 
D. Ažuka metiens bija precīzs, un Pāle 
svinēja uzvaru ar 2:1. Pāliešiem dubults 
prieks gan par notikušo turnīru, gan par 
vēsturisko uzvaru savās mājās, gan to, ka 
viņi par 100% todien pierādīja hokeja lau-
kuma nepieciešamību Pālē
 Pāles komandā spēlēja Lauris Tauriņš, 
Mārtiņš Luste, Denijs Ažuks, Arnolds 

Tauriņš, Gunārs Mednis, Juris Liepa, Jā-
nis Petušēvics, Jānis Bārbalis. Turnīrā vēl 
piedalījās komanda Matadors (kapteinis 
Jevgēnijs Malafejevs) no Limbažiem un 
apvienotā komanda Limbaži/Puikule (kap-
teinis Atis Šteinbergs). Sacensību laikā 
sportisti tika cienāti ar karstu tēju, bija ie-
spēja sasildīties turpat esošajā sporta hal-
lē. Prieks arī par kungiem labākajos gados, 

kuri demonstrēja lielisku spēlētprasmi. 
Šādus turnīrus noteikti turpināsim no gada 
uz gadu, lai gan ir ideja nākamās sacīkstes 
sarīkot jau martā. Liels paldies pāliešiem 
par pastāvīgu atbalstu ledus laukuma sa-
gatavošanā! Uz tikšanos Pāles hokeja 
laukumā!

Jānis Bārbalis
Leldes Tešas foto

 Jau trīs mēnešus Pāles pagasta Tem-
pļos darbojas higiēnas punkts, vienkāršāk 
sakot – vieta, kur pagasta cilvēki var iz-
mazgāt veļu, atdot, apmainīt vai paņemt 
apģērbu, kas citiem kļuvis par mazu, ap-
nicis vai nepiestāv, un mantas, kas kādam 
vairs nav vajadzīgas, bet citam lieti noder. 
Šāda iespēja pagasta iedzīvotājiem radīta, 
veiksmīgi piesaistot fi nansējumu Limbažu 
novada NVO projektu un VAS Hipotēku 
un zemes banka Klientu kluba Mēs paši 
projektu konkursā. 
 Sākumā gan iedzīvotāji Mazgāju, atdo-
du vai mainu punktu vērtēja diezgan pie-
sardzīgi. Lielāka atsaucība un aktivitāte 
bija, atdodot un mainot apģērbu un man-
tas, bet nu pie darba ticis arī jaunais veļas 
mazgāšanas automāts. Lai izmazgātu veļu, 
reizēm nākas pastāvēt pat rindā. Higiēnas 
punkta darbalaiki veiksmīgi sakrīt ar Pāles 

pasta nodaļas, aptiekas un ģimenes ārsta 
darba laikiem. Šobrīd mantu un apģērbu 
plaukti jau tukšojas, un projekta īstenotā-
jiem jādomā, kā tos papildināt. 
 Iepriekš veļas mazgāšanas pakalpo-
jums bija bez maksas. No februāra par ve-
ļas mazgāšanu pensijas vecuma, trūcīgām 
personām un invalīdiem jāmaksā Ls 0,50, 
pārējiem - Ls 1,50.
 Projekta īstenotāji - Pāles sieviešu 
klubs Pērļupe un Pāles pagasta pārvalde 
- saka lielu paldies Jolantai Bobrovai, kas 
kā brīvprātīgā bez samaksas apņēmusies 
pildīt higiēnas centra saimnieces pienā-
kumus. Lai viņai pietiek entuziasma un 
spēka!
 Mazgāju, atdodu vai mainu punkta 
darba laiks ir otrdienās un ceturtdienās no 
plkst. 10 līdz 14.

Irēna Kļaviņa

 12. februārī Pālē jaunuzceltajā hoke-
ja laukumā pirmo reizi norisinājās lauku 
hokeja turnīrs. Atsaucība bija liela - uz to 
ieradās 8 komandas no Salacgrīvas, Alo-
jas un Limbažu novada, tās tika sadalītas 
2 apakšgrupās. 
 Turnīra atklāšanas spēle norisinājās 
starp Pāles (kapteinis L. Tauriņš) un Sa-
lacgrīvas Sāga (kapteine L. Paegle) ko-
mandu. Mājniekiem uzsmaidīja veiksme 
pirmajiem gūt vārtus turnīrā, uz ko tūlīt 
atbildēja pretinieki - 1:1. Situācija saasi-
nājās otrajā puslaikā, kad kļūdījās Pāles 
aizsargi. To izmantoja šajā turnīrā vienīgā 
spēlējošā daiļā dzimuma pārstāve Linda 
Paegle. Rezultāts 1:2 Pāles komandai bija 
kā auksta duša, bet pālieši spēja saņemties 
un beigās svinēja uzvaru ar 3:2. Pusfi nālā 
tikās Limbažu Torpedo (kapteinis M. Ja-
natēns) ar ASK, uzvaru ar 3:0 svinēja Tor-
pedo. Vēlāk ASK kapteinis V. Graudiņš 
atzina, ka visa veiksme tika izmantota 
pirmajā spēlē, ar turnīra lielāko rezultātu 
9:1 sagraujot Duntes komandu (kapteinis 
J. Zelčs). Otrajā pusfi nālā tikās Pāle ar 
Aloju (kapteinis J. Puidītis). Pālieši svinē-
ja uzvaru, ar 3:1 iekļūstot fi nālā. Cīņā par 
3. vietu spēkiem mērojās Alojas un ASK 
hokejisti, uzvaru svinēja Alojas komanda 
- 6:2.
 Finālā tikās A grupas sīvākie pretinie-
ki Pāle un Torpedo, kuri vienreiz jau ti-
kās grupas spēlē, toreiz pālieši piedzīvoja 
zaudējumu. Fināls aizritēja ļoti saspringtā 
gaisotnē, 2. puslaikā Pāle spēja gūt vārtus, 
pēc kā Torpedo metās atspēlēties un viņu 
pūliņi vainagojās ar pēdējā minūtē gūtiem 
vārtiem. Pamatlaikā uzvarētāju tā arī neiz-
devās noskaidrot. Tika noteikts 5 minūšu 
papildlaiks līdz pirmajiem gūtajiem vār-

Aicina ziedot 
pamatskolas 

karoga 
atjaunošanai

 Šis ir 75. mācību gads, kopš Pāles skolu 
piepilda bērnu čalas, gaisā virmo zinātkāre 
un, protams, ik pa brīdim tiek pastrādāta 
kāda nebēdnība. Kā jau skolā! 16. jūnijā 
skola aicina salidot bijušos skolotājus un 
absolventus, lai satiktos un dalītos atmiņās 
par skolā pavadīto laiku.
 Šai svētku reizei esam iecerējuši atjau-
not skolas karogu. Zinām, kāds bija un 
būs mūsu skolas karogs, ir mākslinieks, 
bet pietrūkst tikai sīkums – nauda. Tāpēc 
aicinām ikvienu ziedot šim cēlajam mēr-
ķim, lai šogad salidojumā, tāpat kā tālajā 
1936. gadā, atkal plīvotu Pāles pamatsko-
las karogs! 

Esam un būsim pateicīgi ikvienam
no jums - skolas saime

Ziedojumu konts: LV57UNLA0050015175475
Limbažu novada pašvaldība Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001

Nod. maks. reģ. Nr. 90009114631
AS SEB banka, kods UNLA2X

Ziedojumu mērķis: Pāles pamatskolas karogam
Ziedojumu saņēmējs: Pāles pamatskola

Higiēnas punktā mazgā, 
atdod un maina

Sāls kaisīšana uz ceļiem 
 Pāles iedzīvotāji būs pamanījuši, ka 
sāls kaisīšana uz ceļa Limbaži – Salac-
grīva notiek tikai līdz Segrumu krusto-
jumam. Saskaņā ar ceļu klasifi katoru no 
Segrumu krustojuma uz Salacgrīvas pusi 
ceļam mainās klasifi kācija. Tāpēc tas tiek 
tikai tīrīts, bet sāli kaisa vien uz krustoju-
miem, piemēram, krustojumā uz kapiem 
vai krustojumā uz Lauvām. Uz ceļiem, 
kur kaisa sāli, diennakts tumšajā laikā jā-
būt uzmanīgākiem, jo meža zvēriem garšo 
sāls. Ņemiet vērā, ka ziemā bremzēšanas 
ceļa garums var būt garāks nekā tuvajās 
gaismās redzamais attālums. 

Par sniega tīrīšanu 
 Šogad konkursā par sniega tīrīšanu Pā-
les pagastā uzvarēja z.s. Līči. Tā kā jau-
najam šoferim nav precīzi zināma visu 
ceļu specifi ka, lūgums būt saprotošiem, ja 
kaut kas netiek iztīrīts. Par neiztīrītajām 
vietām var ziņot tieši z.s. Līči pa tālruni 
29429075 vai Pāles pagasta pārvaldei pa 
tālr. 27860804 vai 25415157. Atgādinām, 
ka privāto ceļu un pagalmu tīrīšana jāveic 
par saviem līdzekļiem. Izņēmums var 
būt neparedzami apstākļi vai iespējamie 
ātrās palīdzības izsaukumi. Tāpēc aici-
nu visus pierakstīt savos tālruņos sniega 
tīrītāja numuru, lai nelaimes gadījumos 
to varētu operatīvi izsaukt. Šobrīd par 
prioritāti noteikti ceļi, uz kuriem atro-
das saimniecības, kas nodarbojas ar pie-
na ražošanu, un ceļi, pa kuriem pārvadā 
skolas un pirmsskolas vecuma bērnus. 
Pēc tam tiek tīrīti pārējie ceļi pēc kārtas.
Atgādinām, ka saskaņā ar Ministru ka-
bineta noteikumiem sniega tīrīšana uz 
pagasta ceļiem jāsāk, kad sniega sega sa-
sniegusi vismaz 10 cm. Tā kā šogad ceļu 
uzturēšanai valsts piešķīrusi krietni mazāk 
līdzekļu, daudz stingrāk jāizvērtē, ko tīrīt 
par pagasta līdzekļiem un ko atstāt netīrī-
tu. Pieturoties aukstajam laikam, arī mežu 
izstrādes uzņēmumi labprāt izmanto snie-
ga tīrīšanas pakalpojumu, par to maksājot. 

Notīrot sniegu, meža ceļi ātrāk sasalst. Par 
pakalpojuma veikšanu privātajā teritorijā 
un uz privātajiem ceļiem var vienoties ar 
minēto z.s. Līči, kā arī citiem pakalpojuma 
sniedzējiem Pālē. 

Siltināšanas un 
remonta darbi 

 Pāles pamatskolas budžeta plānā ie-
kļauta skolas ēkas jumta pārkares rekons-
trukcija par vairāk nekā 17 000 latu. Tas 
nepieciešams, jo lietus un sniega ūdeņi gar 
jumta malu tek iekštelpās, nodarot lielus 
bojājumus ēkai. Kamēr jumts nav sakār-
tots, nav iespējams ēkā plānot ne remont-
darbus, ne siltināšanas projektu.
 Pāles kultūras nama budžeta plānā ie-
kļauta mazās zāles griestu siltināšana no 
iekšpuses un aukstā ūdens cauruļu silti-
nāšana. Aptuvenā remonta darbu tāme ir 
Ls 4500. Lielākie siltuma zudumi kultūras 
namā ir tieši mazajā zālē, kuras jumtam ir 
tikai divi dēļu klājumi un dekoratīvie ieka-
ramie griesti. Sliktā siltinājuma dēļ pērn-
ziem vairākas reizes aizsala aukstā ūdens 
caurule, kas plīstot var nodarīt lielu kaitē-
jumu iekštelpām. 

Labiekārtošanas 
darbinieks

 No februāra Pāles pagastā ir jauna štata 
vieta uz pusslodzi – labiekārtošanas darbi-
nieks. Šajā amatā pieņemts Andris Bergs, 
kurš līdzīgus darbus veic arī SIA Katrīna 
uzdevumā Pāles ciemā. Tā kā pienākumi 
daudzviet pārklājas, viņš bija loģiska izvē-
le. Darbinieka uzdevums būs zāles pļauša-
na, krūmu zāģēšana, sniega tīrīšana ziemā 
un citi saimniecības darbi pagastā. Vasarā 
Andris būs uzraugs simtlatnieku program-
mas dalībniekiem. Šobrīd Andris aktīvi 
iesaistās aizsalušo cauruļu atkausēšanā 
Pāles ūdenssaimniecības objektos. 

Mārtiņš Kļaviņš,
Pāles pagasta pārvaldes vadītājs

Aktuālais
Pāles pagastā



5  "  2012. gada 21. februāris

Apbalvoti Latvijā veiksmīgākie 
Sabiedrība ar dvēseli projekti, 

tostarp Limbažos īstenotie

Kopā ar Karaliskās Viršu biedrības pārstāvi Latvijā Niko Opdamu veiksmīgāko projektu 
īstenotāji Limbažos - Andrejs un Ilona Putniņi, kuri atjaunoja koka namu Cēsu ielā 13, un 
Zanda Luste - viņa kopā ar domubiedriem izveidoja bērnu rotaļu laukumu Avotu ielā

 21. janvārī Lielvārdē pulcējās Karalis-
kās Holandiešu viršu biedrības (Konink-
lijke Nederlandsche Heidemaatschappij 
- KNHM) 18 sadarbības partneri no visas 
Latvijas, lai kopā ar KNHM vadību, Nī-
derlandes vēstniecības Latvijā pārstāvjiem 
apbalvotu veiksmīgi realizētos projektus 
konkursā Sabiedrība ar dvēseli. No Lim-
bažiem naudas balvas saņēma projektu 
grupas Māja 2011 vadītājs Andrejs Put-
niņš par atjaunoto koka ēku Cēsu ielā 13 
un projektu grupas Avotu ielas entuziasti 
vadītāja Zanda Luste par bērnu rotaļlauku-
ma izveidi.
 Pēc apbalvošanas tika sveikti jaunie 
KNHM partneri, kuri pēc noteikumiem 
aizstāj tos, kas 3 gadus jau īstenojuši pro-
jektus. Daži no partneriem atzina, ka šāda 
darbība pašvaldībās tiks turpināta ar pašu 
fi nansējumu, tāpat kā līdz šim aicinot pie-
dalīties gan NVO, gan iedzīvotāju grupas.

 Trijos gados Limbažu pilsētā kopumā 
īstenotas 52 dažādas projektu ieceres, ko 
galvenokārt iesniegušas tieši iedzīvotāju 
grupas. Par Limbažu pilsētas projektiem 
KNHM atgādinās albums ar fotomirkļiem, 
kas tapuši 3 gadu laikā, - žūrijas vizītēs, 
darba grupās, parādot gan objektus pirms 
projekta īstenošanas, gan pēc tā.
 Ar 2011. gadā īstenoto projektu pār-
skatu var iepazīties Sabiedrība ar dvēseli 
6. izdevumā, kas būs pieejams Limbažu 
novada pašvaldībā un pagastu pārvaldēs, 
bibliotēkās un tūrisma informācijas centrā.

Ilze Millere,
KNHM projekta koordinatore Limbažos

 Pašā ziemas viducī, kad visap-
kārt ir balts un valda auk stums, 
Skultes kultūras integrācijas cen-
trā tradicionālajā koncertā Sa-
dancosim Skultē satikās vidējās 
paaudzes deju kolektīvi. Skultes 
Lecam pa vecam un tā vadītājas 
Rasma Graudīte un Elīna Medne 
pulcināja vidējās paaudzes deju 

kolektīvus, lai skatītājus priecētu 
ar dažādu novadu tautas dejām. 
Savu deju pūru koncertā izdejoja 
Inčukalna Virši, Ādažu  Sprigulis, 
Limbažu pagasta Lādezers, Ikšķi-
les Pavards un mājnieki Lecam 
pa vecam. Dejots tika gan koncer-
tā uz skatuves, gan kopējā ballē. 
 Martā Skultē sadancos jaunie-

šu deju kolektīvi koncertā Mēs 
un jūs, kopā danči būs. 10. martā 
Saulkrastos Skultes dejotāji pie-
dalīsies festivālā Sasala jūriņa, 
kurā kopā ar deju kolektīviem no 
tuviem un tāliem Latvijas nova-
diem kopā izdejos Dziesmu svēt-
ku repertuāru.

Zinta Medne

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvi sadanco Skultē

 Lādes Vītolu zālē pie sienām 
atkal kas jauns - fotoizstāde, ko 
no Skultes mums atvedusi kai-
miņpagasta kultūras integrāci-
jas centra vadītāja Zinta Medne. 
Darbu autors Andris Kļava pats 
īpaši netiecas pēc popularitātes 
un savus darbus reklamēt ne-
steidz, tāpēc paldies Zintai, ka šo-
brīd Vītolu apmeklētājiem ir kur 
priecēt acis. Ziemīgi dabas skati, 
stārķis ar savu medījumu, zosis, 
kurām tuvumā aplūkojama katra 
spalviņa, starojoša Rīga, skati 
no sakoptākajām Skultes pagas-
ta sētām – tie ir fotomirkļi, kas 
liek priecāties par mūsu skaisto 
Latviju. Andris atbrauca arī uz 
izstādes atklāšanu un pastāstīja 
par savu vaļasprieku, atbildēja 
uz jautājumiem. Uz vaicājumu, 
ko fotografēt viņam patīk visla-
bāk, viņš, daudz nedomādams, 
teica: - Vislielākais prieks, ja iz-
dodas „noķert” kādu īpašu mir-
kli, piemēram gulbi, kurš izpletis 
spārnus atvēzienā. Lai tādu bildi 
dabūtu, jāstaigā ar smago foto-
aparātu kaklā un jācer, ka būs iz-
devība ko interesantu iemūžināt.
 A. Kļava, tāpat kā daudzi, fo-
tografēt sācis ar Smenu, pats arī 
attīstījis melnbaltās fotogrāfi jas. 

Andra Kļavas fotoizstāde 
Lādes Vītolos

Tad iegādājies jau ko labāku un 
pamazām attīstījis savu fotopras-
mi. Viņam nepatīk fotografēt ar 
aparātiem, kuri neprasa īpašu 
domāšanu un darbojas, vienkārši 
nospiežot podziņu. Tāpēc šobrīd 
gandarījumu sagādā tas, ka var 
savu vaļasprieku realizēt ar pro-
fesionālu fototehniku. Vēlam, vi-
ņam daudz veiksmīgu fotomirkļu 
un daudz izstāžu, lai arī mums 
ir iespēja baudīt šos apturētos 
mirkļus!

Sandra Avotiņa,
sabiedriskā centra vadītāja

 Valsts Zemes dienests (VZD) 
informē, ka palīgēkas, kas dažādu 
iemeslu dēļ dabā vairs nepastāv, 
bet ir reģistrētas Kadastra reģistrā 
un par tām tāpēc var tikt aprēķi-
nāts nekustamā īpašuma nodok-
lis, līdz 1. oktobrim ir iespējams 
dzēst no reģistra bez maksas. Lai 
ikviens nodokļu maksātājs varētu 
iegūt nepastarpinātu un objektī-
vu informāciju par dabā neesošu 
palīgēku dzēšanu no Kadastra 
reģistra, Valsts zemes dienests 
izveidojis informatīvo tālruni 
67038677, pa kuru ikvienu intere-
sentu informēs par viņa īpašumā 
esošām būvēm un dabā neesošu 
palīgēku dzēšanas procesu no re-
ģistra.
 Kā zināms, ar 2012. gadu paš-
valdībām ir tiesības izvēlēties ar 
nekustamā īpašuma nodokli ap-
likt arī pa līgēkas, kas reģistrētas 
VZD uzturētajā Kadastra reģistrā. 
Tomēr lielākā daļa pašvaldību 
nolēmušas to atlikt, tā dodot ie-

spēju nodokļu maksātājiem apzi-
nāt un sakārtot savus īpašumus, 
lai nodokli nevajadzētu maksāt 
par ēkām, kas savulaik reģistrē-
tas, taču dažādu iemeslu dēļ dabā 
vairs nepastāv. Līdz ar to būv-
ju īpašniekiem ir laiks informēt 
VZD par izmaiņām īpašumā un 
aktualizēt datus atbilstoši faktis-
kajai situācijai dabā. 
 Informāciju par to, kādas bū-
ves, tai skaitā palīgēkas, kas, ie-
spējams, dabā vairs nepastāv, ir 
reģistrētas īpašuma sastāvā, jeb-
kurš interesents var saņemt bez 
maksas portālos www.latvija.lv un 
www.epakalpojumi.lv, izmantojot 
pakalpojumu Mani dati kadastrā, 
portālā www.kadastrs.lv, zvanot 
pa tālruni 67038677, kā arī klā-
tienē VZD Klientu apkalpošanas 
centros vai pašvaldībās.
 Kopumā valstī varētu būt vai-
rāki tūkstoši palīgēku, kas savu-
laik reģistrētas, taču patlaban reāli 
dabā vairs nepastāv, jo nojauktas 

vai sabrukušas, pieļauj VZD spe-
ciālisti. Tomēr šīm palīgēkām – 
dažādiem šķūnīšiem, garāžām, 
siltumnīcām, piebūvēm - sistēmā 
automātiski ik gadus tiek aprēķi-
nāta kadastrālā vērtība pēc noteik-
tajam kritērijiem – atrašanās vie-
tas, celtniecības gada, materiāliem 
un citiem parametriem atbilstoši 
spēkā esošajiem likumiem. Savu-
kārt pēc būvei noteiktās kadastrā-
lās vērtības pašvaldībām ir tiesī-
bas aprēķināt nekustamā īpašuma 
nodokli.
 Lai dzēstu palīgēku no Ka-
dastra reģistra, īpašniekam jā-
saņem pašvaldības (būvvaldes) 
atzinums, ka reģistrētā būve dabā 
nepastāv, un tas jāiesniedz VZD, 
kura darbinieki neesošo palīgēku 
no reģistra dzēsīs bez maksas. Lai 
spētu kvalitatīvi veikt pakalpoju-
mu un laikus aktualizētu datus, 
pakalpojums bez maksas būs pie-
ejams līdz 1. oktobrim.

Dabā neesošas palīgēkas no Kadastra 
reģistra var dzēst bez maksas

 25. februārī Umurgas kultūras 
namā notiks Limbažu apriņķa 
vokālo, vokāli instrumentālo un 
tautas mūzikas instrumentu an-
sambļu skate. To rīko Limbažu 
novada pašvaldība, lai veicinātu 
ansambļu mākslinieciskās un pro-
fesionālās meistarības izaugsmi, 
repertuāra paplašināšanu un mu-
zicēšanas tradīciju tālākattīstību.
 Skatē vokālajiem ansambļiem 
būs jāizpilda 3 dziesmas - viena 
latviešu komponista oriģināl-
dziesma vai tautasdziesmas ap-
dare un divas pēc brīvas izvēles. 
Vismaz viena dziesma izskanēs 
a cappella. Savukārt vokāli ins-
trumentālajiem un tautas mūzikas 
instrumentu ansambļiem jāiz-
pilda 3 pašu izvēlētas dziesmas 
vai skaņdarbi. Pavadījumiem 
atļauts izmantot tikai akustiskos 
instrumentus.

 Konkursu vērtēs žūrija: Jāzepa 
Vītola Mūzikas akadēmijas aso-
ciētais profesors, vokālās grupas 
Schola cantorum Riga māksli-
nieciskais vadītājs Guntars Prā-
nis, Latvijas Vokālo ansambļu 
asociācijas valdes priekšsēdētāja, 
vokālās grupas Anima Solla māk-
slinieciskā vadītāja Mārīte Puriņa, 
koru un vokālo ansambļu eksperts 
Lauris Goss un Limbažu apriņķa 
koru virsdiriģents Kaspars Ādam-
sons. Skates dalībniekiem tiks 
piešķirti I, II un III pakāpes dip-
lomi. Par labāko latviešu oriģināl-
mūzikas izpildījumu būs iespēja 
saņemt speciālbalvas.
 Limbažu novada kultūras spe-
ciāliste Mārīte Saulīte uzsver: 
- Tā būs iespēja redzēt, ko ansam-
bļi jaunu apguvuši, cik interesanti 
kļuvuši un kā pilnveidojušies.

Umurgā notiks vokālo, 
vokāli instrumentālo 
un tautas mūzikas 

instrumentu
ansambļu skate

Uz skatuves mājnieki - Skultes Lecam pa vecam



2012. gada 21. februāris  "  6

  Apceļo savu dzimto zemi! Ap-
ceļo Vidzemi! – šādu devīzi šogad 
pauda Vidzemes tūrisma asoci-
ācija, piedaloties starptautiskajā 
tūrisma izstādē Balttour 2012. 
Limbažu novada tūrisma piedā-
vājums šogad iekļāvās kopējā 
Vidzemes stendā. 
 Balttour 2012 divās tematis-
kajās hallēs Apceļo Latviju! un 
Atklāj pasauli! varēja apskatīt 
255 stendus, kuros savus piedā-
vājumus prezentēja 650 tūris-
ma uzņēmumu no 38 valstīm. 
Trīs dienās izstāde Balttour 
2012 Ķīpsalā sagaidīja aptuveni 
23 000 apmeklētāju.
 Izstādes laikā Vidzemes sten-
da apmeklētāji varēja iepazīties 
ar Limbažu un Saulkrastu nova-

da Tūrisma informācijas centru 
veidoto brīvdienu maršruta Bīriņi 
- Limbaži - Tūja - Saulkrasti kar-
ti, kurā atrodami arī tūrisma uz-
ņēmumu izdevīgie piedāvājumi 
kuponu veidā. Limbažu novadā 
piedāvājumus ar atlaidi kuponu 
īpašniekiem piedāvā Pilsmuižas 
krodziņš sadarbībā ar viesu namu 
Vecmuiža, Igates pils un Hugo 
Legzdiņam veltītā ekspozīcija, 
Melngaiļa muzejs, Bīriņu pils, 
zugu laimes un veiksmes brīnu-
mainā keramika.
 Izstādes atklāšanā Limbažu 
novadu reprezentēja bērnu deju 
ansamblis Saktiņa (vadītāja Ineta 
Indriksone) un bērnu kapela Eži 
(vadītāja Sandra Budeviča)
 Līdztekus jau ierastiem izstā-

Limbažu novads 
tūrisma izstādē 
Balttour 2012

 11. februārī Viļķenes kultūras namā 
notika gadskārtējā Lielā balle, kas tradi-
cionāli pulcēja pagasta uzņēmējus, iestā-
žu darbiniekus un biedrību aktīvistus, lai 
atskatītos uz gada laikā paveikto, baudītu 
atpūtu un dibinātu jaunus kontaktus. 
 Ikdienā katrs esam aizņemti ar saviem 
pienākumiem un bieži pat nezinām, ar ko 
nodarbojas tuvējie kaimiņi, cik dažāds ir 
darbību spektrs pagasta uzņēmumos. Pa-
sākumā jo sevišķi interesanti bija uzzināt 
par citu veikumu, ko uzskatāmi varējām 
skatīt stendos, kuros uzņēmīgie ļaudis gan 
fotogrāfi jās, gan tekstos vēstīja par pēdējā 
laikā paveikto, kā arī reklamēja savu uz-
ņēmumu. Izstādē informāciju rādīja kul-
tūras biedrība Viļķene, Optimistu klubs, 
biedrība Rustets, Latvijas Sarkanā krusta 
Limbažu rajona komitejas Viļķenes noda-
ļa, izglītības un attīstības centrs Ego, SIA 
3 radi, SIA Erica, stādaudzētava Krogze-
me, Viļķenes bibliotēka, Viļķenes kultūras 
nams un Ķirbižu vides izglītības centrs. 
Saistošs un simpātisks šķita stādaudzēta-
vas Krogzeme darba piedāvājums, kurā 
bez prasības būt fi ziski spēcīgam minēts: 
- Darbiniekam jāpacieš sieviešu kolektīvs, 
jābūt atsaucīgam un izpalīdzīgam. Alko-
hola lietošana atļauta tikai no darba brīvā 
laikā. Stendi vēl mēnesi būs skatāmi Viļ-
ķenes kultūras namā. 
 Pagasta pārvaldes vadītājs Ilmārs Dze-
nis, uzrunājot klātesošos, īpaši atzinīgi 
novērtēja biedrību ieguldījumu fi nanšu 
līdzekļu piesaistē, tas kopumā veicina pa-
gasta infrastruktūras uzlabošanu un dod 

labumu visai sabiedrībai. Pagasta pārval-
des pateicības rakstus saņēma 5 no pagasta 
teritorijā reģistrētajām biedrībām. 
 Jauniešu izveidotā biedrība Optimistu 
klubs, īstenojot vairākus projektus, ierīko-
jusi trenažieru zāli, viņi iegādājušies ierī-
ces Viļķenes pagasta multimediju arhīva 
izveidei un publicēšanai pašu izveidotajā 
mājaslapā www.optimisti.lv. Lieki teikt, ka 
biedrības veikums ir nozīmīgs visu paau-
džu viļķeniešiem. 
 Pērn ar plašu vērienu darbību uzsāka 
biedrība Rustets, īstenojot vairākus pro-
jektus Rūstužu apkaimē, tostarp rūstuž-
nieku saietu, kas pulcēja 210 pašreizējo 
un bijušo ciema iedzīvotāju. Zaļā tūrisma 
vecināšanai biedrība piedāvā velosipēdu 
nomu un velomaršrutus pa Viļķenes apkai-
mi. Pie Rūstužu muižas uzstādīts tūrisma 
informācijas stends.
 Kultūras biedrība Viļķene fi nanses pie-
saistījusi brīvā laika pavadīšanas iespēju 
dažādošanai un jaunu prasmju attīstīšanai 
projektā Nāc un dari, tu to vari. Valsts 
Lauku tīkla atbalstītā pasākumā viļķenieši 
devušies jaunu saimniekošanas veidu ide-
ju meklējumos Latgalē.
 Par sekmīgu darbošanos pateicības 
rakstus saņēma arī pensionāru biedrība 
Saknes un Āsteres ezers. Par labdarību pa-
gasta pārvalde pateicās Arturam Vinteram, 
Jānim Uldim Treimanim, Angelijai Gri-
gorjevai, Legzdiņu un Ķēberu ģimenēm.
 Tā kā Viļķene lepojas ar senām volej-
bola spēles tradīcijām, jau pirms nedēļas 
notika šīs spēles sacensības starp pagasta 

iestādēm, uzņēmumiem un biedrībām. Ak-
tivitāti un cīņas sparu šajā jomā izrādīja 10 
komandu: z.s. Robeži, Malēji (SIA Dzir-
navas), Skola, SP grupa, Optimisti, Valsts 
meža dienests, Meža draugs, Ugunsdzēsē-
ji, Ezeriņi - Vilcējs un Briežu gatve 7. Kau-
sus un diplomus saņēma pirmo trīs vietu 
ieguvēji: Ugunsdzēsēji, Meža draugs un 

Valsts meža dienests. 
 Muzikālu sveicienu sarīkojuma dalīb-
niekiem veltīja dziedošās Martinsonu ģi-
menes dāmas, kuras arī gādāja par jautru 
omu un atrakcijām.

Mārīte Purmale, 
Viļķenes bibliotēkas vadītāja

Lielajā ballē sumina Viļķenes aktīvākos 
uzņēmējus, biedrības un pagasta ļaudis

Par sekmīgu darbošanos Viļķenes pagasta pārvaldes pateicības rakstu saņem pensionāru 
biedrība Saknes

des notikumiem šogad pirmoreiz 
tika pasniegts Latvijas kvalitā-
tes sistēmas Q Latvia sertifi kāts. 
Sertifi kācija veidota pēc Šveices 
kvalitātes sistēmas parauga, lai 
celtu viesmīlības kultūru un tū-
risma pakalpojumu kvalitāti, pa-
augstinātu tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju reputācijas un konku-
rētspējas pieaugumu. Šāda prak-
se jau daudzus gadus ir populāra 
arī vairākās citās Eiropas valstīs. 

Arī Limbažu novada tūrisma uz-
ņēmums Bīriņu pils kā viens no 
pirmajiem Latvijā saņēma kvali-
tātes zīmi. Sveicam! 
 Uzrunājot klātesošos un novē-
lot Latvijas tūrisma nozarei tikpat 
strauji attīstīties arī turpmāk, Tū-
risma attīstības valsts aģentūras 
direktors Armands Slokenbergs 
uzsvēra: - Tūrisma produktam 
jābūt ļoti kvalitatīvam, ļoti inte-
resantam, pakalpojuma sniedzē-

ja mērķis arvien vairāk ir nevis 
tikai nopelnīt naudu, bet gan pa-
nākt to, lai tūrists aizbrauktu mā-
jās apmierināts, gribētu atgriez-
ties vēlreiz un ieteiktu šo tūrisma 
produktu arī citiem – radiem, 
draugiem un paziņām.

Ilze Millere,
Limbažu novada Tūrisma infor-

mācijas centra vadītāja
Nila Smeltera foto

Muzicē 
Limbažu 

Bērnu un 
jauniešu 

centra 
kapela Eži...

... un dejo 
Limbažu 
kultūras nama 
Saktiņas bērni

Limbažu novada tūrisma informācijas centra vadītāja Ilze Millere (no 
labās) kopā ar Saulkrastu kolēģi Gitu Memmēnu



7  "  2012. gada 21. februāris

 Janvāra beigās novada kultūras darbi-
nieki piedalījās seminārā, ko vadīja Latvijā 
pazīstamais personības izaugsmes treneris 
un bioenerģētikas speciālists Andžejs Rei-
ters. Lielākajai daļai viņa vārds nav svešs 
- kāds piedalījies viņa vadītajos semināros, 
cits lasījis intervijas vai dzirdējis atsauks-
mes. Ievadot semināru, Andžejs atzina, ka 
ir sabiedrības daļa, kas viņu uzskata par 
traku un nenormālu, savukārt citi ir patei-
cīgi un izprot lietas, par kurām viņš stāsta. 
Īsāk sakot, vienaldzīgo nav. 
 - Ar spēku un  mirdzumu ir apveltīts ik-
viens darbs, ko es mīlu. Ja daru to, kam 
patiesi ticu, tad tas izdosies pats no sevis. 
Un jo lielākās grūtībās jeb neērtā pozīci-
jā cilvēks nonāk, jo dzīvīgāks viņš kļūst un 
labāk tiek ar tām galā. Katrs posms, kas 
šķiet grūts, ir izaugsme. Mums jāpieņem 
pasaules forma – svarīgs ir cilvēks. Tikai 
tās darbības, ko vada cilvēki, iegūst dina-
miku. Bez cilvēkiem jebkura vieta ir tukša - 
stāstīja A. Reiters. Viņš jau no pamatskolas 
laikiem pēta cilvēka biolauku un atceras, 
ka agrā jaunībā viņu pat gribēja ievietot 
psihiatriskajā klīnikā, jo padomju gados 
par tādām lietām nerunāja. Tomēr tagad 
viņa pakalpojumus izmanto gan sabiedrībā 
populāri cilvēki – politiķi un uzņēmēji -, 
gan pašvaldības un dažādu nozaru uzņē-
mumi. Viņš atzīst, ka šīs zināšanas pie viņa 
atnākušas pašas, tās nav iegūtas, studējot 
literatūru. Lai attīstītos un pilnveidotos, 

viņš regulāri dodas uz Austrumiem meditēt 
un tikties ar saviem Skolotājiem. 
 - Cilvēka auru un biolauku ietekmē viņa 
emocionālais stāvoklis – galvenais ir radīt 
patiesas emocijas un būt tādiem, kādi esam 
patiesībā. Kad cilvēkam ir emociju īstums, 
viņam ir taisnība, - uzsvēra Andžejs. Tre-
neris minēja praktisku piemēru: tie cilvēki, 
kuriem vienmēr ir siltas rokas, prot mīļot 
pasauli, viņiem ir emociju patiesums. Sa-
vukārt, ja cilvēks ir priecīgs, viņa biolauks 
un aura ir lielāka un mirdzošāka. Ja cilvēks 
bijis nepatiess pret sevi, biolauks ir mazs. 
A. Reiters uzsvēra, ka ļoti svarīgi cilvēkam 
ir patikt sev. Tiem, kuri paši sev nepatīk, 
grūtāk veidot saskarsmi ar citiem, pārējie 
cilvēki no viņiem neapzināti novēršas, jo 
viņu biolauks un enerģija ir pavisam mazi. 
Cilvēkam ir jāiemācās dot sirds siltumu ot-
ram, jo vienmēr darbojas atgriezeniskā sai-
te – ja sniedzam pozitīvu enerģiju citiem, 
no viņiem saņemam to pašu. Piemēram, 
pēc veiksmīga pasākuma, kad apmek-
lētāji saņēmuši daudz pozitīvu emociju, 
sāk darboties atgriezeniskā saite, un po-
zitīvi uzlādētā enerģija atgriežas pie šī rī-
kotāja. 
 Pasniedzējs klāstīja, ka arī uzņēmu-
mā, iestādē cilvēki ar kopīgu mērķi un 
virsuzdevumu sasniegs daudz vairāk un 
enerģijas apjoms transformēsies dažādos 
pozitīvos veidos. Ja darbinieki uz darbu 
nāk ar prieku un tur īkšķus par uzņēmuma 

panākumiem, tā biolauks palielinās, tātad 
kļūst spēcīgāks. Tajā pašā laikā uzņēmu-
ma vadītājam jāsaprot, ka darbiniekam var 
būt arī ne tik veiksmīgas dienas, kad spēki 
ir izsīkuši. Tādā gadījumā gudrs vadītājs 
uzmundrinās savus padotos, sakot: - Es 
tevi dzirdu un saprotu! Cilvēkam katrā ve-
cumposmā enerģētika atšķiras. To zinot un 
izprotot, varam veidot veiksmīgas savstar-
pējās attiecības, būt iecietīgāki. Ja cilvēks 
nav savam vecumposmam atbilstošā ener-
ģētikā, viņš nav harmonijā ar sevi. 
 Andžejs izklāstīja pārbaudītu vērtību: 
- Lai cilvēks kļūtu neievainojams, ik dienu 
vajag pateikt paldies gan tiem, kuri mums 
dzīvē darījuši labu, gan tiem, kas mūsu dzī-
vi nav ietekmējuši. Tādā veidā šie cilvēki 
saņem enerģijas apjomu, kas pēcāk atgrie-
žas pie mums. Ja priecāsimies un lūgsim 
par otru cilvēku, paši kļūsim spēcīgāki. 
Tāpat jāpateicas par visām īpašībām, kas 
mums piemīt - tās nav dotas velti un dzīvē 
būs vajadzīgas. Viņš uzsvēra, ka cilvēkam 
nevajag pārveidot ne sevi, ne citus, jo tā 
iznāk lauzt savu patieso dabu. Cilvēki jā-
pieņem tādi, kādi viņi ir. 
 Runājot par krīzēm, pasniedzējs atgā-
dināja, ka ikviena krīze cilvēka dzīvē dod 
izaugsmes un attīstības iespējas. Tieši stre-
sa stāvoklī cilvēka garīgā izaugsme notiek 
visstraujāk. 
 Bieži vien cilvēks visu mūžu nezina, 
kas ir viņa talants un vai tas, ko viņš dara, 

patiesi ir tas, ko vēlas. Andžejs ieteica 
praktisku uzdevumu, kā noteikt savu talan-
tu. Jāsadala lapa 3 daļās. Pirmajā stabiņā 
jāieraksta prasmes, ko esam ieguvuši bēr-
nībā, sākot ar lidmašīnu locīšanu utt., ot-
rajā stabiņā - visas savas rakstura īpašības, 
arī negatīvās, bet trešajā jāatzīmē viss, kas 
mūsos izraisa entuziasmu, kas liek acīm ie-
mirdzēties. Izpētot uzrakstīto, varēs izprast 
un noformulēt savu talantu. 
 A. Reiters rādīja praktiskus meditācijas 
vingrinājumus - kā attīrīt savu darba vie-
tu, mājokli, kā sakārtot sevi. Stāstīja par 
kaitēm, kas rodas no emocionālā sasprin-
dzinājuma (piemēram, cilvēkiem, kuriem 
sāp jostasvieta, ir satraukums par naudas 
lietām). Analizēja strīda nozīmi, tā pozīci-
jas, stāstīja par izeju no šādām situācijām. 
Strīds nav iemesls, bet pēdējā robeža, vis-
biežāk patiesais iemesls meklējams daudz 
dziļāk. Lai cilvēkam nerastos dusmas, va-
jag sportot, iet pirtī, atpūsties, izkauties ar 
spilvenu vai izkliegties mežā. 
 Pieskaroties daudz pārrunātajam jautā-
jumam par mīklaino 2012. gadu, Andžejs 
apliecināja, ka pasaulē notiek pārmaiņas - 
cilvēki apzināsies patiesās vērtības un pie-
šķirs nozīmi garīgām bagātībām, nevis ma-
teriālām lietām. Tās nekur nepazudīs, bet 
cilvēki kļūs krietni īstāki un patiesāki. Ejot 
cauri straujajiem pasaules notikumiem, 
mēs paši atgriezīsimies pie sevis, jo tikai 
cilvēks ir vērtība.

 Jau trīs mēnešus, esot kultūras speciā-
listes amatā, Mārīte Saulīte rūpējas par 
kultūras dzīvi Limbažu novadā. Tas ir 
salīdzinoši neilgs laiks, taču viņa jau pa-
spējusi apzināt notiekošos kultūras proce-
sus, tajā iesaistītos cilvēkus un radies savs 
redzējums, kā vajadzētu būt – sirsnīgāk, 
mīļāk un visiem kopā. Mārīte ir gaiša, po-
zitīva un to sagaida arī no  līdzcilvēkiem. 
Viņai tuvs viss vienkāršais un dabiskais.
 - Esi jau iejutusies kultūras procesu 
virzīšanā?
 - Esmu, bet šis nostrādātais laiks ir par 
īsu tik liela apjoma darbam. Darāmā ļoti 
daudz, vienam cilvēkam tas nav pavei-
cams. Daudz ko vēl neesmu apzinājusi. 
 - Tāpēc svarīga ir kultūras cilvēku 
sadarbība?
 - Jā, esmu pateicīga kultūras iestāžu un 
kolektīvu vadītājiem, kuri atnāk pie manis 
un palīdz ar padomu, jo visu uzreiz neva-
ru zināt. Jūtu, ka kultūras cilvēkiem viņu 
darbs ir mīļš un tuvs. Īpaši gribu uzsvērt 
novada koru virsdiriģentu Kasparu Ādam-
sonu. Viņš ir pozitīvs, zinošs un, lai arī 
nāk no kaimiņu novada, sevi identifi cē ar 
mūsu novadu, kā arī mīl savu darbu. Pie-
vienojos Andžeja Reitera teiktajam semi-
nārā kultūras darbiniekiem - jādara darbs, 
kurā jūti, ka dvēsele dzied. Ja ne, tad nav 
jēgas.
 - Vai darāmais atbilst tam, ko biji 
gaidījusi?
 - Īsti neapzinājos, uz ko nāku un kas 
mani sagaida, bet man patīk mans darbs. 
Esmu ideāliste un biju pārāk idealizējusi 
cilvēkus. Likās, ka viss skaistais kultūrā 
notiek ar smaidu un mīlestību. Tomēr rei-
zēm sastopos ar sīkiem strīdiem, nesaska-
ņām un tādu kā skaudību, ka kādam iedots 
vairāk. Saprotu, ka nepietiek naudas, lai 
apmierinātu visas vēlmes, taču jāsaredz 
pozitīvais, nevis visu laiku jāgaužas. Ja 
ir strīds, tad lai tajā rodas jauna kvalitā-
te. Jābūt atklātai sarunai, kas patīk, nepa-
tīk vai sāp. Ceru, ka negācijas pazudīs, jo 
kultūras procesā jāiet ar prieku. Kultūras 
cilvēkam jāstāv pāri materiālām lietām. 
Apbrīnoju diriģentu Imantu Kokaru – viņš 
vienmēr dzirkstīja un smaidīja, bet prata 
arī cīnīties par savu lietu. Mūsu novadā 
par kultūras cilvēkiem tiek domāts un arī 
daudz viņiem dots. To vajadzētu novērtēt 
un kādreiz pateikt paldies.
 - Kāds priekšstats Tev radies par kul-
tūras norisēm mūsu novadā?
 - Kultūras dzīve ir visai spraiga un inte-
resanta. Katrā vietā ir kaut kas savs. Kul-
tūras darbinieki domā par cilvēkiem, kam 

viņi šos pasākumus rada. Priecājos par tra-
dīciju sarīkojumiem – Lieldienām, Mātes 
dienu, Jāņiem, Ziemassvētkiem - , kas ir 
būtiski, lai īpaši jaunā paaudze izprastu 
mūsu tautas tradīcijas un to, kas patiesī-
bā esam. Cilvēkam svarīgi saņemt ne tikai 
māksliniecisko sniegumu. Kultūra palīdz 
izprast apkārt notiekošo un gūt patiesas 
emocijas. Gribētos, lai sarīkojumi Limba-
žos būtu mīļāki un sirsnīgāki, jo mūsu pil-
sēta nav tik liela. Jārada vēlēšanās atnākt 
uz pasākumu. Ir daļa, kas sūdzas - nekas 
nenotiek, bet kad notiek, tad neapmeklē. 
Reizēm vērojama vienaldzība pret iespē-
ju tikties ar spilgtām personībām, dzirdēt 
augstas klases mūziku. Katrā pasākumā 
tiek ielikts liels darbs, un, ja nav skatītāju, 
tad ir skumji. Varbūt jāveic aptauja un jā-
izzina, kas cilvēkus patiesībā interesē, ko 
viņi grib dzirdēt un redzēt. Taču svarīgi ir 
ne tikai kaut ko piedāvāt, bet panākt līdz-
darbošanos. Pie manis nākuši cilvēki, kuri 
paši vēlas iesaistīties un darboties, nesot 
līdz jaunas idejas.
 - Vai rosās idejas, kā bagātināt kul-
tūras dzīvi un priecēt cilvēkus ar ko 
jaunu?
 - Mans sapnis ir sarīkojums, kurā mēs 
visi sevi sajustu kā vienu veselu, vienu 
novadu. Šobrīd tā īsti nav. Vajag vairāk 
sirsnības. Kultūra ir novada dvēsele, tajā 
darbojas tik daudz cilvēku, brīnišķīgu ko-
lektīvu, un, tikai visiem kopā esot, radīsies 
jaunas idejas. Jāatrod īpašais, ar ko mūs 
sadzirdēs un sajutīs visā Latvijā. Tam jā-
būt kam inovatīvam, jaunam un dzirksto-
šam. No Skultes nāk ideja par novadnieka 
aktiera Edgara Liepiņa teātra balvu un pa-
sākumu, kurā piedalās mūsu teātri, kā arī 
profesionāli aktieri. Mums unikāls ir Bau-
maņu Kārlis un valsts himna, to noteikti 
vajadzētu vēl vairāk izmantot. Idejas ir, 
tikai tās jāapaudzē.
 - Kādi pasākumi mūs gaida šajā 
gadā?
 - Kolektīvi aktīvi gatavojas 2013. gada 
lielajiem Dziesmu un deju svētkiem. No-
tiek koru un deju kolektīvu kopmēģinā-
jumi, tajos piedalās arī paši deju autori. 
25. februārī Umurgā notiks vokālo, vokāli 
instrumentālo un tautas mūzikas instru-
mentu ansambļu skate. Februāra beigās 
Limbažos norisināsies Gada izrāde 2011 
atlase, kurā skatītājiem būs iespēja redzēt 
vairākas izrādes Teātra mājā un Limba-
žu Bērnu un jauniešu centrā. Notiks deju 
kolektīvu un koru skates. Tāpat kolektī-
vi gatavojas konkursam dalībai Hanzas 
dienās. Vasarā Limbažos norisināsies 

„Mīlestība ir svarīga, pat vārot zupu”

 Patiesā vērtība - cilvēks ar īstām emocijām

Novada speciāliste kultūras jautājumos Mārīte Saulīte izbauda bioenerģētikas speciālista 
Andžeja Reitera veikto masāžu, kas rāda, kā atbrīvot un sakārtot ķermeni

tautas mākslas svētki, kuros piedalīsies 
gan bērni, gan pieaugušie. Esam aicinā-
juši dalībniekus arī no kaimiņu novadiem. 
Ceru, ka viņi atsauksies un kuplinās šo pa-
sākumu.
 - Kas ir Tavi prieki un aizraušanās?
 - Mans lielākais prieks ir mani mazbēr-
niņi. Caur viņiem mācos to, ko neesmu 
iemācījusies caur saviem bērniem un ko 
neiemāca nevienā skolā. Visvairāk - pa-
cietību. Esot kopā ar mazbērniem, mainās 
mana pasaule un es kļūstu citādāka. Mums 
ir savi rituāli. Kopā ejam pirtī, kur dze-
ram tēju, sarunājamies un skrienam laukā 
sniegā. Vēl mums patīk iet uz mežu sēņot. 
Bērni iemācās vērot dabu, saskatīt skaisto, 
un tas dod ārkārtīgi daudz. Mežā apsēža-
mies uz nokrituša koka, atpūšamies un pa-
runājamies. Mājas nākot, sēņu grozi nav 
pilni, bet galvenais ir process. Arī mākoņu 
vērošanā ir sava burvība. Kopš jaunības, 
kad radās pirmās ilgas, esmu tajos saskatī-
jusi dažādus tēlus, un to spēj arī mazbērni.
 Mans prieks ir arī eņģeļi, kurus es mīlu 
un kuriem ticu. Ar viņiem manī ienāk 

mīlestība. Agrāk vairāk nervozēju, tagad 
kļūstu mierīgāka, nesatraucos. Esmu se-
cinājusi, ka cilvēks satraucoties daudz ko 
nepaspēj, bet bez satraukuma viss izdodas. 
Taču šī sapratne nāk ar gadiem. Interese 
par eņģeļiem man radās, pateicoties dēlam 
Kristam. Viņš sāka kolekcionēt eņģeļus. 
No visām vietām, kurās biju, vienmēr at-
vedu kādu eņģeli, līdz sapratu, ka to vajag 
arī man pašai.
 Nevaru dzīvot arī bez grāmatām. Daudz 
esmu izlasījusi, un, kas zina, cik vēl daudz 
vēl jālasa. Pie gultas stāv kaudze grāmatu, 
kuras tuvākajā laikā gribētu izlasīt. Tās, 
tāpat kā eņģeļi, ir sajūta. Ja vēlos atslēg-
ties no domām, priekšroku dodu spraigam 
sižetam. Lasu arī psiholoģisko, ezotērisko 
literatūru un vēsturiska satura grāmatas. 
Strādājot grāmatnīcā, sapratu, ka ap mani 
ir milzīga bagātība un enerģija. Telpā mai-
nās aura no enerģijas, ko grāmatā ielicis 
autors. Tas notiek ar jebko, ko cilvēks 
rada. Ja viņš tajā ielicis mīlestību, no ra-
dītā nāk siltums. Mīlestība ir svarīga, pat 
vārot zupu.



2012. gada 21. februāris  "  8

" Aigars Legzdiņš pirmdienās 
plkst. 15.00 - 18.00 202. kab., 
tālr. 29410357
" Gints Rožkalns pirmdienās 
plkst. 15.00 - 18.00 215. kab., 
tālr. 29439887
" Andris Garklāvs, iepriekš 
sazinoties pa tālr. 29235278

" Vienotības deputāti pieņem 
trešdienās plkst.16.00 - 18.00 
mazajā zālē
22.II Vaira Ābele, tālr. 29181788
29.II Aivars Kontiņš, 
tālr. 29498525
Juris Žūriņš, tālr. 29124302
Velta Puriņa, tālr. 26378671

 Lai pieteiktos un saņemtu 
platību maksājumus, sākot ar 
2012. gadu nepieciešams rak-
stisks zemes nomas līgums par 
tiesībām apsaimniekot atbalstam 
pieteikto lauksaimniecībā izman-
tojamo zemi. Līdz šim tā nebija 
obligāta prasība. Piesakoties pla-
tību maksājumiem, zemes nomas 
līgumiem jābūt noslēgtiem ar 
zemes īpašnieku, tiem nav jābūt 
notariāli apstiprinātiem vai reģis-
trētiem pagasta pārvaldēs. Tie ne-
tiks prasīti pie platībmaksājumu 
iesnieguma iesniegšanas, tomēr 
atlases kārtībā tiks kontrolēts, 
vai tādi ir. Nomas līgumam nav 
noteikta konkrēta veidlapa, bet 
Zemkopības ministrijas mājaslapā 
www.zm.gov.lv var atrast līguma 
paraugu. Aicinu lauksaimniekus 
pievērst lielāku uzmanību, vai 
jau noslēgtajiem līgumiem nav 
beidzies nomas termiņš. Svarīgi, 
lai savstarpēji noslēgtos līgumos 
tiktu izpildītas vienošanās gan par 
zemes apsaimniekošanu, gan no-
dokļu samaksu. Savukārt zemju 
īpašniekiem atgādinām, ka uz pla-
tībmaksājumiem pieteikties var 
fi ziskas vai juridiskas personas, 
kuras zemi apsaimnieko. Tāpat 
jāatceras - ja zemes nomas līgums 
tiek lauzts, par to rakstveidā jāin-
formē nomātājs, ja tas līgumā nav 
noteikts citādāk.
 Tuvojas pavasaris, tāpēc atgā-
dinām, ka jau tuvākajā laikā varat 
vērsties Latvijas lauku konsultā-
ciju un izglītības centra Limbažu 
nodaļā un pie pagastu lauku at-

tīstības speciālistiem vai Ziemeļ-
vidzemes reģionālajā lauksaim-
niecības pārvaldē, lai pieteiktu 
karšu sagatavošanai platības, ko 
līdz šim neapsaimniekojāt. Līdzi 
jāņem zemes robežu plāns un no-
mas līgums. Tas pats attiecas uz 
tiem atbalsta pretendentiem, kuri 
šogad pirmo reizi vēlēsies pieteik-
ties platībmaksājumu saņemšanai. 
 Eiropas Savienības platību 
maksājumus var saņemt lauk-
saimnieks, kurš reģistrējies Lauku 
atbalsta dienesta Klientu reģistrā, 
kurš apstrādā lauksaimniecībā iz-
mantojamo zemi, veic lauksaim-
niecisko darbību – produkcijas ra-
žošanu, audzēšanu, novākšanu vai 
uztur zemi labā lauksaimniecības 
un vides stāvoklī (neatkarīgi no tā, 
vai zeme ir īpašumā, vai nomā). 
Pieteiktajām platībām jābūt labā 
lauksaimniecības un vides stā-
voklī, tas nozīmē - tās nedrīkst būt 
aizaugušas ar krūmiem, pārpur-
vojušās, arī meliorācijas grāvjiem 
jābūt izkoptiem.
 Ja vēlaties saņemt platību mak-
sājumu iesniegumus un kartes 
pašvaldībās, sazinieties ar saviem 
lauku attīstības speciālistiem:
" Brigita Skujiņa – Viļķenes un 
Pāles pagastā, tālr. 27875479
" Jautrīte Rudzīte – Umurgas, 
Vidrižu un Skultes pagastā, tālr. 
26445102
" Zaiga Blaua – Katvaru un 
Limbažu pagastā, tālr. 29397490

Zaiga Blaua,
lauku attīstības speciāliste

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2011. gada 10 mēnešos būtiski palielinājusies sociālā budžeta pārpilde, kas rada 
problēmas nodrošināt sociālās palīdzības pabalstus nepieciešamajā apjomā. Lai no-
drošinātu sociālā budžeta līdzekļu racionālu izmantošanu, nodrošinot sociālo pabalstu 
izmaksu visām visneaizsargātākajām iedzīvotāju grupām (bērniem no trūcīgām un maz-
nodrošinātām ģimenēm, ģimenēm (personām), kuru ienākumu līmenis ir zem iztikas 
minimuma), nepieciešams izdarīt grozījumus Limbažu novada 2010. gada 28. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 2 Par sociālo palīdzību Limbažu novadā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

2.1. Saistošie noteikumi paredz samazināt Dzīvokļa pabalsta maksimālo apmēru 
trūcīgām ģimenēm (personām) no Ls 200 uz Ls 150 gadā, bet maznodrošinātām 
ģimenēm (personām) no Ls 75 uz Ls 60 gadā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumu izdošana ietekmē sociālajiem pakalpojumiem iedalīto Limbažu 
novada pašvaldības budžeta līdzekļu sadalījumu.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Līdzšinējā kārtība netiek mainīta.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādē nav veiktas konsultācijas ar privātpersonām, jo saistošo 
noteikumu projekts ir saistīts ar pašvaldības budžeta plānošanu

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības 2011. gada 24. novembra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 30 Grozījumi Limbažu 
novada pašvaldības 2010. gada 28. janvāra saistošajos 

noteikumos Nr. 2 «Par sociālo palīdzību Limbažu novadā»

 Izdarīt 2010. gada 28. janvāra 
saistošajos noteikumos Nr. 2 Par 
sociālo palīdzību Limbažu nova-
dā šādus grozījumus:
1.  izteikt noteikumu 6.4.1. apakš-
punktu šādā redakcijā:
„6.4.1. trūcīgām ģimenēm (per-
sonām) līdz Ls 150 (viens simts 

piecdesmit latu) gadā, tajā skaitā 
līdz Ls 100 gadā apkurei vai mal-
kas iegādei, citiem komunālajiem 
maksājumiem līdz Ls 50 gadā;”;
2.  izteikt noteikumu 6.4.2. apakš-
punktu šādā redakcijā:
„6.4.2. maznodrošinātām ģime-
nēm (personām) līdz Ls 60 (seš-

desmit latu) gadā, tajā skaitā 
apkurei vai malkas iegādei līdz 
Ls 40 gadā, citiem komunālajiem 
maksājumiem līdz Ls 20 gadā.”.

A. Legzdiņš,
Limbažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

A. Legzdiņš,
Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 30
Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 

2010. gada 28. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 2 Par sociālo palīdzību 

Limbažu novadā
Apstiprināti ar Limbažu novada domes 2011. gada 24. novembra 

sēdes lēmumu (protokols Nr. 21, 14.§)
Izdoti saskaņā ar likuma Par pašvaldībām 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 41. panta pirmās daļas 1. punktu, 

43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma
33. panta otro daļu, 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu

 Limb ažu novada teritorijas 
plānojuma izstrādes ietvaros 
10. februārī notika atklātā grupas 
diskusija, kurā varēja piedalīties 
ikviens interesents. Darba gru-
pas diskusijā piedalījās Limbažu 
novada pašvaldības vadība un 
speciālisti, teritorijas plānojuma 
izstrādātāji – SIA Reģionālie 
projekti, uzaicinātie pārstāvji no 
LR Satiksmes ministrijas, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas un tās padotībā 
esošās institūcijas un Rīgas plā-
nošanas reģiona, kā arī novada 
iedzīvotāji.
 Diskusijas nepieciešamību no-
teica teritorijas plānojuma 1. re-
dakcijas sabiedriskās apsprieša-
nas laikā saņemtie priekšlikumi 
un institūciju atzinumi šādu jau-
tājumu risināšanā:
" par plānotās starptautiskās 
dzelzceļa līnijas RailBaltica 
trases iestrādāšanu pašvaldības 
saistošajos noteikumos, t.i., te-
ritorijas izmantošanas un apbū-
ves noteikumos un grafi skajā 
daļā;

" par Baltijas jūras un Rīgas līča 
piekrastes aizsargjoslu - krasta 
kāpu aizsargjoslas noteikšanu 
un attēlošanu piekrastē Vārzas 
ciema teritorijā un piekrastes cie-
mu apbūves attīstības iespējas un 
risinājumi;
" risinājumu defi nēšana jaunu 
rūpnieciskās jeb ražošanas apbū-
ves teritoriju izvietošanai un šo 
teritoriju izmantošanai Limbažu 
novada teritorijā;
" apbūves parametra – ēku 
vai būvju pieļaujamā augstuma 
noteikšana publiskās apbūves 
teritorijās.
 Šo jautājumu izskatīšanā no-
risinājās aktīva un daudzpusīga 
diskusija, kuras rezultātā var se-
cināt, ka par atsevišķiem jautā-
jumiem - dzelzceļa līnijas Rail-
Baltica trases iekļaušanu paš-
valdības saistošajos noteikumos, 
krasta kāpu aizsargjoslas noteik-
šanu visā Vārzas ciemā 150 m 
un pieļaujamā apbūves augstuma 
noteikšanu plānotai publiskās ap-
būves teritorijai Ziemeļblāzmas 
ciemā - netika panākts konkrēts 

rezultāts, jo diskusijas dalībnieku 
ministriju un pašvaldības – vie-
dokļi bija atšķirīgi. Jautājumā par 
jaunu ražošanas apbūves terito-
riju izvietošanas nosacījumiem 
diskusijas dalībnieku viedokļi 
bija vienādi, ar nosacījumu papil-
dināt šo teritoriju izmantošanas 
nosacījumus teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumos.
 Jautājumi, kam netika rasts 
konkrēts rezultāts diskusijas 
laikā, tālāk detalizēti jāizvērtē 
jaunajā vietējā līmeņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentā 
– lokālplānojumā, kas jāizstrādā 
turpmākajā pašvaldības teritori-
jas attīstības plānošanas procesā.
 Šobrīd notiek darbs pie Lim-
bažu novada teritorijas plānoju-
ma 1. redakcijas pilnveidošanas 
atbilstoši sabiedriskās apsprie-
šanas rezultātiem un institū-
ciju atzinumiem un teritorijas 
plānojuma galīgās redakcijas 
sagatavošanas.

Laine Veinberga,
SIA «Reģionālie projekti»

Limbažu novada teritorijas 
plānojuma izstrādes ietvaros 

notika diskusija

 Lauksaimniekiem – 
pavasari gaidot!

Limbažu novada domes deputāti 
pieņem iedzīvotājus

Limbažos, Rīgas ielā 16

REĢISTRĒTI JAUNDZIMUŠIE
 Alekss Oļeņins 2011. gada 29. decembris
 Katrīna Alise Paulaskaite 2011. gada 30. decembris
 Alberts Alutis 2012. gada 7. janvāris
 Karīna Sanda Beķere 2012. gada 8. janvāris
 Elvis Graudiņš 2012. gada 9. janvāris
 Markuss Zvirbulis 2012. gada 10. janvāris
 Estere Jansone 2012. gada 13. janvāris
 Lauris Lukevics 2012. gada 18. janvāris
 Mārcis Balodis 2012. gada 23. janvāris
 Sofi ja Somere 2011. gada 28. decembris
REĢISTRĒTI MIRUŠIE
 Alberts Staškuns 1943.22.04 – 2011.23.12 Limbaži
 Juris Paļums 1955.31.10 – 2011.30.12 Limbažu pagasts
 Vera Ivanova 1951.22.11 – 2011.31.12 Limbažu pagasts
 Jevdokija Avtuško 1920.14.03 – 2012.01.01 Limbaži
 Jānis Martinsons 1939.31.12 – 2012.03.01 Limbaži
 Klavdija Guštabe 1922.18.08 – 2012.06.01 Limbaži
 Ēriks Balodis 1941.22.12 – 2012.08.01 Pāles pagasts
 Dzintra Dambīte 1949.28.05 – 2012.07.01 Pāles pagasts
 Rūta Lapiņa 1943.28.01 – 2012.10.01 Pāles pagasts
 Herta Gulbe 1920.19.07 – 2012.12.01 Limbaži
 Ilze Nemme 1970.17.04 – 2012.14.01 Umurgas pagasts
 Raisa Miliga 1931.01.01 – 2012.15.01 Stalbes pagasts
 Anna Vārsberga 1943.11.01 – 2012.15.01 Umurgas pagasts
 Paulīne Ose 1918.02.01 – 2012.17.01 Skultes pagasts
 Aleksandrs Nipers 1957.08.07 – 2012.18.01 Limbažu pagasts
 Vilma Rozīte 1921.14.09 – 2012.18.01 Katvaru pagasts
 Ināra Līce 1938.17.02 – 2012.21.01 Limbaži
 Jānis Abakoks 1958.30.04 – 2012.23.01 Limbaži
 Andris Melderis 1985.16.12 – 2012.23.01 Limbaži
 Jekaterina Ņemikina 1926.20.11 – 2012.24.01 Limbaži
 Aina Bernšteina 1931.07.08 – 2012.25.01 Katvaru pagasts
 Jānis Zemmers 1940.31.05 – 2012.25.01 Limbažu pagasts
 Valija Ausma Vintere 1931.28.12 – 2012.27.01 Viļķenes pagasts
 Ausma Ligere 1924.11.02 – 2012.28.01 Limbaži
 Jānis Kārkliņš 1943.18.12 – 2012.30.01 Umurgas pagasts

Novada Dzimtsarakstu nodaļā 
janvārī



9  "  2012. gada 21. februāris

 Noslēdzies Limbažu Eiropas Savienības 
informācijas punkta janvārī izsludinātais 
konkurss Šķirot ir stilīgi. Tajā Limbažu, 
Alojas un Salacgrīvas novada bibliotēku 
apmeklētāji tika aicināti nest uz bibliotē-
kām izlietotās baterijas, iegūstot balvas. 
Savukārt bibliotēkas savā st arpā cīnījās par 
titulu Videi draudzīgākā bibliotēka. Kon-
kursā piedalījās 7 Limbažu, 2 Salacgrīvas 
un 1 Alojas novada bibliotēka. Kopumā 
savāktas 3826 izlietotās baterijas.
 Titulu Videi draudzīgākā bibliotēka ie-
guvušas Lādezera bibliotēka ar 1028, Viļ-
ķenes bibliotēka ar 961 un Katvaru biblio-
tēka ar 409 savāktām izlietotajām bateri-
jām. Tās tiks apbalvotas Limbažu, Alojas 
un Salacgrīvas novada publisko bibiotēku 

darbinieku seminārā 23. februārī. Titulu 
Aktīvākais bateriju iesniedzējs bibliotēku 
apmeklētāju vidū ieguva Liene Šmite no 
Alojas novada, Austris Baumanis no Sa-
lacgrīvas novada, Dace Gaile, Markuss 
Zvīnis, Raivis Daņķēns, Nadežda Zepa un 
Anna Grasberga no Limbažu novada. Uz-
varētāji balvas saņems ar sava bibliotekāra 
starpniecību.
 Limbažu Galvenās bibliotēkas vākums 
tika vērtēts atsevišķi. Konkursā piedalī-
jās 13 bibliotēkas apmeklētāju. Visvairāk 
izlietoto bateriju atnesa limbažnieki Ilze 
Ozoliņa-Bērziņa, Iveta Rudzīte un Andris 
Ozoliņš. Ar šiem cilvēkiem par balvu sa-
ņemšanu sazināsies individuāli.

 Zemkopības ministrija un Latvijas 
Dzīvnieku aizsardzības ētikas padome 
aicina iedzīvotājus reģistrēt savus mājas 
mīluļus vienotā valsts datu bāzē, ko uztur 
valsts aģentūra Lauksaimniecības datu 
centrs (LDC). Tajā var reģistrēt trīs veida 
dzīvniekus – suņus, kaķus un mājas (ista-
bas) seskus. Reģistrācija nodrošina dzīv-
nieku uzskaiti un dzīvnieka izsekojamību 
valstī – pazudis dzīvnieks ir vieglāk atro-
dams un iespējami īsā laikā atgriežas mā-
jās. Dzīvnieka īpašnieks tāpat var pieteikt 
sava dzīvnieka pazušanu, jo datu bāze 
nodrošina informācijas uzskaiti arī par pa-
zaudētiem un atrastiem dzīvniekiem. 
 No šī 1. janvāra dzīvniekus var reģis-
trēt LCD Republikas laukumā 2, Rīgā, 
LDC reģionus apkalpojošās nodaļās, kā 
arī elektroniski pie praktizējoša veteri-
nārārsta. Lai veiktu reģistrāciju, jāaiz-
pilda veidlapa, kas atrodama mājaslapas 
www.ldc.gov.lv sadaļā Veidlapas un iesnie-
gumi. Pirms reģistrācijas dzīvniekam jābūt 
implantētai mikroshēmai jeb mikročipam, 
kā arī jābūt dzīvnieka pasei. Reģistrācija 
datubāzē ir maksas pakalpojums, kas sa-
skaņā ar noteikto cenrādi ir Ls 5.
 Ja dzīvniekam nav implantēta mikro-
shēma, īpašniekam jādodas pie praktizē-
joša veterinārārsta, līdzi ņemot personu 
apliecinošu dokumentu, dzīvnieka pasi vai 
vakcinācijas apliecību. Ja īpašniekam nav 
dzīvnieka pases vai vakcinācijas apliecī-
bas, to var saņemt pie veterinārārsta. Sa-
vukārt, ja dzīvniekam ir vakcinācijas ap-
liecība, tā jānomaina pret dzīvnieka pasi. 
Veterinārārsts dzīvniekam ievadīs mikro-
shēmu kreisajā pusē kakla apvidū. Mikro-

shēmas numurs tiks ielīmēts vai ierakstīts 
dzīvnieka pasē un reģistrācijas veidlapā.
 Dzīvnieka īpašniekam jāaizpilda veid-
lapas A daļa, savukārt praktizējošam vete-
rinārārstam - veidlapas B daļa. Aizpildītās 
veidlapas A un B daļas veidlapu 30 die-
nu laikā dzīvnieka īpašniekam jāiesniedz 
LDC. Ja maksājums veikts pirms reģis-
trācijas, datu centrā jāuzrāda maksājumu 
apliecinošs dokuments. Savukārt ja mak-
sājums par reģistrāciju nav veikts, to ie-
spējams izdarīt uz vietas LDC.
 Ja dzīvniekam jau implantēta mikro-
shēma, dzīvnieka īpašniekam tāpat jāiero-
das datu centrā un jāuzrāda personu aplie-
cinošs dokuments, dzīvnieka pase, kā arī 
jāiesniedz dzīvnieka reģistrācijas veidlapa 
ar aizpildītu veidlapas A daļu. Tāpat jāuz-
rāda maksājumu apliecinošs dokuments, 
ja ir veikts maksājums pirms reģistrācijas. 
Iemaksu var veikt arī uz vietas LDC. 
 Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas 
kārtība paredz, ka līdz 2012. gada 1. jūli-
jam visiem suņiem, kas piedalās izstādēs 
vai uz laiku tiek izvesti ārpus valsts, jābūt 
implantētai mikroshēmai un tiem jābūt 
reģistrētiem datubāzē. Tāpat visiem su-
ņiem, kas 6 mēnešu vecumu sasniegs līdz 
2016. gada 1. jūlijam, jābūt implantētai 
mikroshēmai un tiem jābūt reģistrētiem 
datubāzē. Savukārt kaķiem un mājas (is-
tabas) seskiem mikroshēmas implantācija 
un reģistrācija datu bāzē ir brīvprātīga. Sā-
kot ar 2016. gada 1. jūliju, datubāzē tiks 
ievadīta informācija par dzīvnieka vakci-
nāciju pret trakumsērgu.

Informācija 
no www.zm.gov.lv

  Esi atbildīgs saimnieks - reģistrē 
mājas (istabas) dzīvnieku 

vienotajā datu bāzē

 Biedrība Limbažu Filcs sadarbībā ar 
Limbažu novada Sociālo dienestu un 
nevalstiskajām organizācijām izstrādā-
jusi Veselīga dzīvesveida veicināšanas 
pamatnostādnes Limbažu novadā 2012. 
- 2016. gadam. Tas ir vidēja termiņa po-
litikas plānošanas dokuments, kura mērķis 
ir saglabāt pašvaldības iedzīvotāju veselī-
bu un palielināt veselīgo dzīves gadu un 
mūža ilgumu. Lai šo mērķi sasniegtu, par 
apakšmērķiem izvirzīta riska faktoru ne-
gatīvās ietekmes mazināšana uz veselību, 
mātes un bērna veselības uzlabošana, sko-
las vecuma bērnu un pusaudžu veselības 
uzlabošana, pieaugušo veselības veicinā-
šana dzīves kvalitātes uzlabošanai, kā arī 
veselīgas un drošas dzīves un darba vides 
izveide. Veselības pamatnostādnes vērstas 
uz dažādām sociālajām grupām - jaunajām 
māmiņām un ģimenēm, pirmsskolas un 
skolas vecuma bērniem, pieaugušajiem un 
pensijas vecuma cilvēkiem. 
 Biedrības Limbažu Filcs valdes priekš-
sēdētāja Lāsma Jonele stāsta, ka aizsākums 
veselības veicināšanas pamatnostādnēm 
meklējams 2010. gadā, kad, pateicoties 
veselības skoliņas aktivitātēm, mūžizglītī-
bas centrā Filcītis iegūtas jaunas zināšanas 
par cilvēka fi zisko ķermeni, uzturu, vese-
līgām aktivitātēm un iespējām rūpēties un 
saglabāt veselību. - Guvām atziņu, ka paši 
veidojam savu ķermeni veselu vai, glu-

ži pretēji, graujam tā stāvokli. Uzturs ir 
tas, kas mēs esam fi ziskajā plānā. Vēlējā-
mies vairot līdzcilvēku zināšanas šai jomā 
un nodot iegūto pieredzi, - viņa aplie-
cināja.
 Tāpēc tika pētīta veselības veicināša-
nas situācija Limbažu novadā un Latvijā 
un gatavots projekts Kaldināsim veselību 
paši!, kas ieguva Šveices Konfederācijas 
un Latvijas valsts atbalstu. Tā ietvaros 
2011. gadā tika iepazīta Šveices pieredze 
veselības veicināšanā, centrā Filcītis ra-
dīti veselīgi apstākļi nodarbībām, izstrā-
dātas un ieviestas veselības veicināšanas 
pro grammas, kā arī sadarbībā ar novada 
So ciālo dienestu, medicīnas pārstāvjiem, 
vecākiem, senioriem un jauniešiem izstrā-
dātas Limbažu novada veselības veicinā-
šanas pamatnostādnes. L. Jonele uzsver: 
- Līdzcilvēkiem ar pamatnostādnēm, tāpat 
kā «Filcīša» aktivitātēm, vēlamies pa-
līdzēt veidot un stiprināt apziņu, ka paši 
varam ietekmēt un uzlabot sevi, savu vese-
lību. Būtiski šādu atziņu uzturēt un īstenot 
arī vadības līmenī. Šveicieši aprēķinājuši, 
ka, ieguldot 1 naudas vienību veselības 
veicināšanā, tiek ietaupītas 10 naudas vie-
nības iedzīvotāju ārstēšanā. Saredzot šāda 
veida budžeta ekonomiju, ar valsts aģen-
tūras palīdzību tur tiek rūpīgi strādāts, lai 
uzturētu iedzīvotāju veselību. Ikviens in-
teresantā, viegli uztveramā veidā tiek in-

formēts, kā veicināt veselību. Aģentūras 
mītnē izveidots centrs, kur bez maksas var 
saņemt plašu informāciju un praktisku pa-
līdzību veselības uzlabošanā. Piemēram, 
profesionāls speciālists tabakologs palīdz 
smēķētājiem atbrīvoties no smēķēšanas, 
uztura speciālists palīdz apzināties cilvēka 
problēmas saistībā ar uzturu, sniedz atbal-
stu uztura paradumu izvēlē, ēdienkartes 
sastādīšanā un veselībai draudzīgu pro-
duktu izvēlē u.tml. Arī Latvijā ar šādiem 
līdzekļiem varētu tiekties uz mērķi - vese-
lības veicināšanu.
 - Novada veselības veicināšanas pa-
matnostādnes apliecina mūsu nostāju šajā 
jomā. Tās parāda, kur tajā esam, mērķus, 
ko nepieciešams sasniegt, un iespējas, ko 
varam izmantot. Dalībnieks īstenošanā 
var būt ikviens - gan valsts un pašvaldī-
ba, rūpējoties par saviem iedzīvotājiem, 
gan iedzīvotāji, uzņēmēji vai nevalstiskās 
organizācijas, saskaņojot savas idejas ve-
selības veicināšanā. Būtiski, ka ir savas 
pamatnostādnes un mērķi, uz ko tiekties. 
Pamatnostādnes ieviešot dzīvē, novads 
iegūs veselīgākus iedzīvotājus, bet iedzī-
votāji - veselīgāku, ilgāku mūžu, - norāda 
biedrības vadītāja.
 Novada Sociālā dienesta vadītāja Ilga 
Bērziņa, kura arī piedalījās dokumenta 
izstrādē, atzīst, ka veselīga pašvaldība un 
līdz ar to vietējā sabiedrība ir tā, kas sa-

prot, ka veselība nav tikai slimību neesa-
mība. Jānodrošina faktori, kas cilvēkiem 
dod iespēju uzturēt augstu dzīves kvalitāti. 
Piemēram, veselīgā pašvaldībā visiem ie-
dzīvotājiem ir pieejami veselības veicinā-
šanas pakalpojumi, ir skolas, rotaļu lauku-
mi, ceļi un cita infrastruktūra, kā arī vese-
līga un droša vide. - Veselības veicināšana 
un veselības aprūpe pašvaldībā nenozīmē 
tikai slimnīcas, veselības centra un aptie-
kas esamību. Pašvaldību loma galvenokārt 
ir spēja veidot veselību atbalstošu vidi un 
uzrunāt vietējo sabiedrību. Šīs pamatno-
stādnes var uzskatīt par izaicinājumu paš-
valdības spējai uzrunāt tos iedzīvotājus, 
kuri līdz šim veselību veicinošās aktivitātēs 
nav iesaistījušies, - viņa uzsvēra.
 Dokumentā iekļauts rīcības plāns, kas 
nosaka aktivitātes, iesaistītās institūcijas, 
termiņus un fi nanšu resursus, lai sasniegtu 
izvirzīto mērķi un apakšmērķus. Pamatno-
stādņu īstenošana attiecināma uz pašvaldī-
bu, Sociālo dienestu, izglītības iestādēm, 
nevalstisko sektoru, ministrijām, ģimenes 
ārstiem un ārstu asociācijām. Dokuments 
tapis par Šveices Konfederācijas un Latvi-
jas sadarbības programmas līdzekļiem pa-
plašinātajai Eiropas Savienībai fi nansētajā 
projektā Kaldināsim veselību paši!. Ar pa-
matnostādnēm var iepazīties Limbažu no-
vada pašvaldības mājaslapā www.limbazi.lv 
sadaļā Normatīvie akti/ Dokumenti.

Izstrādātas veselīga dzīvesveida veicināšanas 
Limbažu novadā pamatnostādnes

Noslēdzies konkurss
Šķirot ir stilīgi

 25. un 26. februārī Limbažos notiks Vidzemes reģiona amatierteātru iestudējumu 
skate. Divās dienās Limbažu kultūras namā, Bērnu un jauniešu centrā un Teātra mājā 
skatītājiem būs iespēja noskatīties 5 izrādes. Tās vērtēs skates žūrija - teātra zinātniece, 
mākslas zinātņu doktore Ingrīda Vilkārse un Latvijas Kultūras akadēmijas rektors, pro-
fesors Jānis Siliņš. Ieeja uz katru izrādi - Ls 1. Skatē piedalīsies arī Valkas pilsētas un 
Smiltenes Tautas teātris, taču viņi izrādes žūrijai parādīs savās pilsētās.

 Limbažu pilsētas SIA Limbažu komunālserviss informē, ka no 20. februāra spēkā 
stājušies Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātie ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumu tarifi  Limbažu novada Umurgas, Katvaru un Limbažu 
pagasta komunālo tīklu klientiem:
" ūdensapgādes tarifs Ls 0,71 par 1 m3 (bez PVN),
" kanalizācijas tarifs Ls 0,97 par 1 m3 (bez PVN).
 Lūdzam abonentus paziņot ūdens skaitītāju rādījumus līdz 24. februārim: 
tālr. 28682857 - Lādezera ciemata abonentiem,
tālr. 64021046, 26187315 – Ozolaines ciemata abonentiem, 
tālr. 64023983, 29142824 – Umurgas pagasta abonentiem, 
tālr. 28387552 – Katvaru pagasta abonentiem. 
 Ja šie tālruņu numuri nav sazvanāmi, rādījumus no plkst. 8 līdz 17 var paziņot pa 
tālr. 64070760 vai 64023089.
 Gadījumā, ja netiks noziņoti skaitītāju rādījumi, samaksa no pēdējā uzskaitītā rādī-
juma tiks aprēķināta pēc jaunā tarifa. 

SIA Limbažu komunālserviss informē

Limbažos norisināsies
Vidzemes reģiona

amatierteātru
iestudējumu skate

Programma
Sestdien, 25. februārī
Limbažu kultūras namā
  19.00 – 20.30 Gundega Repše STIGMA. Gulbenes Tautas teātris.
  Režisore Edīte Siļķēna
Svētdien, 26.februārī 
Limbažu Bērnu un jauniešu centrā
  11.00 – 12.50 Pauls Putniņš AR BŪDU UZ BAZNĪCU. Blomes pagasta teātra
  mīļu apvienība NENOLAID RUMPI. Režisore Gita Skadiņa
Limbažu Teātra mājā
  14.00 –15.40 Klēra Būza SIEVIETES, SIEVIETES... Ausekļa Limbažu teātris. 
  Režisore Inta Kalniņa 
Limbažu kultūras namā
  16.30 – 17.30 Rūdolfs Blaumanis ĪSA PAMĀCĪBA MĪLĒŠANĀ.
  Rankas pagasta amatierteātris RAMEKA. Režisors Jānis Skopans
Limbažu Teātra mājā
  18.00 – 18.45 Uldis Auseklis UZ KURIENI VISI TĀ STEIDZAS?
  Cēsu Tautas teātris. Režisore Rasma Bērziņa



2012. gada 21. februāris  "  10

 - Esmu dzirdējis par jaunu 
Latvenergo elektrības karšu iz-
sniegšanu Sociālajos dienestos. 
Vai tas tā tiešām ir?
 - Jā, mēs kā sociāli atbildīgs 
uzņēmums turpinām kampaņu, 
palīdzot atbalstīt sociāli mazaiz-
sargātās ģimenes ar bērniem. Jau-
nās elektrības dāvinājuma kartes 
nodosim Sociālajiem dienestiem 
izsniegšanai atbalsta kampaņas 
mērķgrupas klientiem. Elektrī-
bas norēķinu karte ļaus klientiem 
norēķināties par elektroenerģiju 
Ls 53,70 apmērā.
 - Kas dāvinājuma kampaņā 
var saņemt jauno elektrības 
norēķinu karti?
 - Elektrības norēķinu kartes 
var saņemt iedzīvotāji - sociāli 
mazaizsargātās ģimenes ar bēr -
niem:
" trūcīgās ģimenes ar bērniem 
(izņemot tās, kas iepriekšējā ak-
cijā saņēmušas 2 kartes);
" ģimenes ar bērniem-inva lī -
diem;
" ģimenes ar audžubērniem un 
aizbildniecībā esošiem bērniem;
" daudzbērnu ģimenes (kas nav 
saņēmušas tarifa kompensāciju 
2400 kWh patēriņam).
 - Kādi dokumenti klientam 
jāiesniedz/jāuzrāda Sociālajā 
dienestā, lai saņemtu elektrības 
norēķinu karti?
 - Dodoties uz Sociālo die-
nestu, līdzi jāņem personu ap-
liecinošs dokuments (pase) un 
dokumenti, kas apliecina atbil-
stību mērķa grupai, kā arī ir jā-
zina elektroenerģijas piegādes 
līguma numurs, uz kuru vēlaties 
attiecināt dāvinājumu. Papildus 
jāiesniedz/jāuzrāda:
" ja esat trūcīgā ģimene ar bēr-
niem, Sociālajā dienestā jāuzrāda 
izziņa par piešķirto trūcīgā sta-
tusu un nepilngadīgo bērnu (līdz 
18 gadu vecumam) dzimšanas 
apliecības;
" ja esat ģimene ar bērnu/-iem 
invalīdu/-iem, papildus jāuzrāda 
apliecība, kas apliecina bērnam 
piešķirto invaliditāti;
" ja esat ģimene ar audžubēr-
niem un aizbildniecībā esošiem 
bērniem, papildus jāuzrāda bā-
riņtiesas lēmums, kas apliecina 
bērnu nodošanu jums aizbildnie-
cībā, kā arī nepilngadīgo bērnu 
dzimšanas apliecības;
" ja esat daudzbērnu ģimene, 
papildus jāuzrāda nepilngadīgo 
bērnu dzimšanas apliecības.
 - Vai jaunās norēķinu elek-
trības kartes ir tieši tādas pašas 
kā iepriekšējās? Ar ko atšķiras 
jaunā akcija?
 - Jaunās kartes atšķiras gan 
pēc dizaina (tagad tās ir zaļas, 
iepriekš oranžas), gan pēc kartes 
nomināla – tagad summa latos 
(bija kWh, piem., Ls 53,70 = 500 
kWh pēc T-1 pamata tarifa).
 Būtiskākais jaunums ir tas, ka 
šajā akcijā izsniegtās kartes varēs 
attiecināt arī uz juridisko per-
sonu elektroenerģijas piegādes 
līgumiem un jebkuru tarifu. Tas 
nozīmē, ka kartes varēs saņemt 
arī personas, kas dzīvo sociālajās 
mājās, māju kooperatīvos u.tml., 
kuriem nav līguma ar Latvener-
go, jo par elektroenerģiju norēķi-
nās ar apsaimniekotāju.
 - Kad Sociālie dienesti sāks 

izsniegt jaunās norēķinu kartes 
un cik ilgi šī akcija turpināsies?
 - Jaunās elektrības norēķinu 
kartes Sociālajos dienestos būs 
pieejamas pakāpeniski. Tie die-
nesti, kas visas iepriekšējā dā-
vinājuma kartes būs izsnieguši, 
sāks jauno dāvinājuma karšu pie-
šķiršanu.  Akcija turpināsies līdz 
2013. gada 31. martam.
 - Vai karte pienāksies kat-
ram ģimenes loceklim?
 - Nē. Viena mājsaimniecība 
var saņemt tikai vienu elektrī-
bas norēķinu karti, jo elektro-
enerģijas patēriņš tiek veikts 
mājsaimniecībā.
 - Saņēmu elektrības norēķi-
nu karti par Ls 53,70. Vai man 
jādodas uz Latvenergo Klientu 
apkalpošanas centru un jāuz-
rāda tā, lai man no tās noņem-
tu naudu un ieskaitītu jūsu 
kontā?
 - Nē, jums nav jādodas ar sa-
ņemto karti uz Latvenergo Klien-
tu apkalpošanas centru. Izsnie-
dzot karti:
" Sociālā dienesta darbinieks 
piereģistrēs informāciju par 
jums, jūsu norādīto Latvenergo 
elektroenerģijas piegādes līgumu 
un karti;
" dienests datus par iepriekšējā 
mēnesī izsniegtajām kartēm no-
sūta Latvenergo līdz nākamā mē-
neša konkrētam datumam;
" pēc datu saņemšanas mēs atzī-
mēsim, ka esat veicis norēķinus 
par Ls 53,70;
" iesakām katram gadījumam 
saglabāt dāvanu karti kā pierādī-
jumu veiktajam maksājumam.
 - Kā es zināšu, kad par elek-
troenerģiju atkal jāsāk maksāt 
pašam?
 - Ja norēķināties pēc pašdek-
larēšanās metodes, tad savā pē-
dējā elektroenerģijas maksāju-
mā atrodiet skaitītāja rādījumu, 
līdz kuram esat norēķinājies par 
elektroenerģiju. Pie šī rādījuma 
pieskaitiet 500 kWh (pēc spēkā 
esošā tarifa Ls 53,70 = 500 kWh 
pēc T-1 pamata tarifa) un iegūsiet 
rādījumu, līdz kuram jūsu patē-
riņu būs kompensējusi dāvanu 
karte. Kad skaitītāja rādītājs būs 
pārsniedzis šo skaitli, tad atkal 
jāsāk maksāt pašam.
 Ja jums ir izlīdzinātais mak-
sājums, ar dāvinājuma kartes 
summu tiks segts ikmēneša mak-
sājums. Jums atkal būs jāsāk 
maksāt pašam pēc tam, kad kar-
tes summa Ls 57,30 būs iztērēta. 
Piemēram, ja jūsu maksājuma 
summa mēnesī ir Ls 17 un kar-
ti saņemat decembrī, tad pašam 
maksājumi nebūs jāveic janvārī, 
februārī un martā, t.i., no kartes 
summas būs iztērēts 51 lats, sa-
vukārt aprīlī būs jāmaksā Ls 17 
- 2,70 = Ls 14,30. Nākamajos 
mēnešos atkal turpināsiet maksāt 
Ls 17. 
 Ja jūs katru mēnesi saņemat 
rēķinus, tad to, kā dzēšas jums 
piešķirtais Ls 53,70 dāvinājums, 
varēsiet redzēt ikmēneša rēķinā. 
Noskaidrot sava līguma pēdējo 
apmaksāto rādījumu un atliku-
šās starta tarifa kWh ir iespēja 
klientu pašapkalpošanās  portālā 
www.e-latvenergo.lv vai zvanot 
uz Latvenergo Klientu servisa in-
formatīvo tālruni 80200400.

Biežāk uzdotie 
jautājumi par AS 

Latvenergo elektrības 
norēķinu karšu 

Ls 53,70 dāvinājumu

un citas metāla detaļas. Pirtiņa 
sastāv no saunas, priekštelpas 
un lieveņa. Duša ar siltu ūdeni 
ir gan iekšpusē, gan ārpusē. Silst 
un kalpo godam, priecē gan pa-
šus, gan radus un draugus! - par 
savu darbu stāsta pārvietojamās 
pirts autors Jānis Šporns.
 Arī Vienkoču bandai, būvējot 
smilšu maisu māju, bija nopietns 
pamatojums: - Jau pašā idejas 
tapšanas sākumā bija skaidrs, 
ka «Vienkoču bandai», tolaik vēl 
vienkārši domubiedru grupai, 
vajadzēs savu bāzēšanās vietu 
Vienkoču parka teritorijā. Tas no-
zīmēja - vajag “māju”. Jau toreiz 
bija skaidrs, ka tā būs parka kon-
cepcijai atbilstoša neliela būve, 
kas veidota no dabīgiem vai vieg-

li pieejamiem materiāliem. Kādu 
dienu pēc vairāku interneta re-
sursu apskatīšanas radās doma, 
ka tā jābūvē no smilšu maisiem. 
Šāda veida būves paraugu Latvi-
jā nav. Sākotnējā koncepcija ap-
auga ar dažām ekobūvniecības 
idejām. Rezultātā radās mājas 
piebūve no malkas pagalēm un 
māliem. Ideja ir vienkārša - va-
jag tikai rakt!
 Ar darbiem no Ideju dau-
dzinātavas var iepazīties www.
draugiem.lv/ideju.daudzinasana/
gallery/index?aid=38144444 
 Konkursu Ideju daudzināšana 
organizēja Viasat dokumentā-
lie kanāli sadarbībā ar Latvijas 
Amatniecības kameru un Latvi-
jas Izgudrotāju biedrību.

Konkursā Ideju daudzināšana 
uzvar novadnieka Jāņa Šporna 
izgatavotā pārvietojamā pirts

 Konkursā Ideju daudzināša-
na, kas visu janvāri aicināja ie-
dzīvotājus iesūtīt savus izgatavo-
tos izgudrojumus, 31. janvārī tika 
noteikti divi uzvarētāji. Žūrijas 
vērtējumā labākais izgudrojums 
ir pārvietojamā pirts, ko izgata-
vojis Limbažu novada iedzīvo-
tājs, Dziļezera apsaimniekotājs 
Jānis Šporns. Savukārt skatītāju 
lielākās simpātijas ieguva Vien-
koču bandas uzbūvētā smilšu 
maisu māja. Kopumā konkursam 
tika pieteikti 67 darbi. - Esmu 
pārliecināts, ka ieguvēji ir gan 
konkursa dalībnieki, gan balso-
tāji. Mums izdevās radīt platfor-
mu, kurā cilvēki var apmainīties 
ar savām idejām, vairojot rado-
šās dzirksts izplatību no mājas 
uz māju, - uzskata Viasat vadītājs 
Baltijas valstīs Raivo Rosts, mu-
dinot cilvēkus arī turpmāk dalī-
ties ar idejām.
 - Praktiski visa mums piede-
rošā zeme atrodas aizsargājamā 
dabas teritorijā, un bija zināmas 
grūtības saskaņot stacionāras 
pirts projektu. Arī cenas ziņā tas 
droši vien būtu mazāk pieejams. 
Tādēļ svaru kausi nosvērās par 
labu pārvietojamai pirtij, kas ta-
pusi uz 2x4 m autotreilera (pie-
kabes) bāzes. Ideja nav jauna, 
bet izpildījums ir 100% veikts sa-
vām rokām, ieskaitot pirts krāsni 

 24. un 25. martā Rīgas Stra-
diņa universitātes aulā norisi-
nāsies jauno izpildītāju kon-
kurss Nāc sadziedāt, kurā atzīti 
Latvijas dziedātāji un aktieri 
atklās jaunus, talantīgus un 
daudzsološus nākamos skatu-
ves māksliniekus!
 Konkursā aicināti piedalīties 
bērni un jaunieši no visas Latvi-
jas vecumā no 5 līdz 20 gadiem. 
Lai pieteiktos konkursam, jāaiz-
pilda noteikta parauga pieteiku-
ma anketa, ko līdz ar konkursa 
nolikumu un plašāku informāciju 
var atrast www.nacsadziedat.lv, 
Pieteikumi no solo izpildītājiem 
un popgrupām tiks pieņemti līdz 
10. martam. Konkursantiem jā-
sagatavo 1 latviešu komponista 
dziesma latviešu valodā. 
 Dalībnieku sniegumus vērtēs 
profesionāla un kompetenta žū-
rijas komisija 5 cilvēku sastāvā: 
Olga Rajecka, Ingus Ulmanis, 

 Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas Atbalsta biedrība jau sesto 
gadu izsludina konkursu Pagasta 
bibliotekārs – Gaismas nesējs. 
Šogad balvas saņems bibliotekā-
ri, kuri izveidojuši bibliotēku par 
sava pagasta gaismas pili. Bied-
rība aicina bibliotēku lasītājus un 
apmeklētājus konkursam pieteikt 
bibliotekārus, kuri laipni un pa-
cietīgi konsultē apmeklētājus, 
organizē aktivitātes dažādu ve-
cumu un interešu iedzīvotājiem, 
veido bibliotēku par radošuma 
centru un rūpējas par mājīgu bib-

liotēkas vidi, kur labprāt pulcējas 
un pavada brīvo laiku pagasta 
iedzīvotāji. No katra Latvijas re-
ģiona – Rīgas, Kurzemes, Latga-
les, Vidzemes un Zemgales – tiks 
apbalvots viens šāds bibliotekārs.
 Biedrības valdes priekšsēdētā-
ja Undīne Būde: - Ticam, ka Lat-
vijā ir d audz bibliotekāru – gais-
mas nesēju – un bibliotēku, kuras 
dēvēt par gaismas pilīm. Aicinām 
lasītājus izmantot iespēju ar kon-
kursa starpniecību pateikt pal-
dies saviem bibliotekāriem, īpaši 
pagastos, kur nav citu kultūras 

iestāžu un bibliotēka ir kļuvusi 
par pagasta „sirdi”, sabiedrisko 
un kultūras centru, par vietu, kur 
mājīgā un radošā vidē pulcēties 
pagasta iedzīvotājiem!
 Pieteikumi konkursam no-
sūtāmi līdz 23. martam Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Atbal-
sta biedrībai: Tērbatas ielā 75, 
Rīgā, LV-1001 vai uz e-pastu 
gaisma@gaisma.lv.

Papildu informācija:
Sanita Kitajeva

Tālr. 29355624, 67843767 
sanita@gaisma.lv

Meklē Pagasta
bibliotekāru –

Gaismas nesēju

Sākusies pieteikšanās Latvijas jauno 
izpildītāju konkursam Nāc sadziedāt

Ivo Fomins, Varis Vētra un Lilita 
Ozoliņa. 
 - Dziedi, ja deg tava sirds, 
attīsti savas spējas pašradītu 
brīnumu dāvāt citiem! Nāc, pie-
dalies, kļūsti labāks, tici un pa-
saule mainīsies, - Latvijas jau-
nos izpildītājus sveicina un uz 
sirsnīgu, muzikālu atkaltikšanos 
aicina konkursa vadītāja Aina 
Poiša. - Latvijas lielākā bagātība 
ir talantīgi, radoši un aktīvi jau-
nieši. Tāpēc mums ir liels prieks 
arī šogad būt kopā ar dziedošiem 
jauniem cilvēkiem, kuri pulcējas 
konkursā «Nāc sadziedāt». Gar-
šas baudījums, ko sniedz «Fa-
zer», vienmēr iedvesmos skanī-

gām dziesmām, - teic konkursa 
ģenerālsponsora Fazer maiznīca 
rīkotājdirektors Varis Peisenieks. 
Konkursu atbalsta: Rīgas Stra-
diņa universitāte, Hotel Jūrmala 
SPA, ziedu salons EE, Daily pus-
dienu restorāni, Fantasy park, 
Tarzāns, Strigi, Unastyle, Islan-
de hotel, Mammam.lv/Tetiem.lv, 
Draugiem.lv, Easyget.lv, Rīgas 
Apriņķa Avīze, 1188. Fotogrāfs – 
Valters Preimanis.

Informāciju sagatavoja
Sandis Mohovikovs,

konkursa «Nāc sadziedāt»
producents

Tālr. 29131458
info@nacsadziedat.lv



Afi šaAfi ša
LIMBAŽOS 

# Limbažu kultūras namā Rīgas ielā 9, tālr. 64070781
 25.II 19.00 Gulbenes Tautas teātra izrāde - Gundega Repše Stigma. Režisore Edīte Siļķēna. 
   Ieeja - Ls 1
 26.II 16.30 Rankas pagasta amatierteātra Rameka izrāde - Rūdolfs Blaumanis 
   Īsa pamācība mīlēšanā. Režisors Jānis Skopans. Ieeja - Ls 1
 2.III  bērnu deju kolektīvu koncerts
 3.III 18.00 komponista Māra Lasmaņa dziesmu koncerts. Piedalās vīru kori Ķekava un
   Absolventi, diriģents Arvīds Plapers. Ieeja Ls 1
 5.III 19.00 Indras Reinholdes kamerbalets aicina uz viencēlienu vakaru Diptihs.
   Programmā modernā balets Tabula rasa un Klaunu dienasgrāmatas 
   Indras Reinholdes horeogrāfi jā. Biļetes cena: Ls 2; 3; 4
 8.III 10.00 Liepājas Leļļu teātra izrāde Makss un Morics. Ieeja Ls 1
 10.III 20.00 Mīļās sievietes - pasākums jums! Ar muzikālu programmu Briljanta roka
   iepriecinās Žerāri - Valmieras teātra aktieri Imants Strads, Ģirts Rāviņš,
   Emīls Zilberts. Dziedās Limbažu kultūras nama koris Ziedonis, dejot aicinās 
   grupa Ēnas un Galdi. Būs pārsteigumi, balvas, foto un... profesionāls sieviešu un 
   vīriešu striptīzšovs, Samantas Tīnas SexSongs. Ieeja no 18 gadu vecuma,
   cena Ls 5. Pasākums notiek pie galdiņiem
 12.III 19.00 Limbažu novada koru kopmēģinājums
 17.III 14.00 vīru vokālo ansambļu draudzības koncerts
 18.III 11.00 Daugavas vanagu pasākums
 21.III 19.00 komēdija Balkona ragneši. Lomās Nacionālā teātra aktieri Zane Jančevska,
   Mārtiņš Brūveris, Voldemārs Šoriņš, Aīda Ozoliņa, Juris Kalniņš.
   Biļetes cena Ls 4; 5
 31.III  Limbažu novada pieaugušo deju kolektīvu skate
 Biļetes uz pasākumiem kultūras nama kasē darbdienās plkst. 14.00 - 18.00, tālr. 64070802
# Limbažu Bērnu un jauniešu centrā Rīgas ielā 19, tālr. 64070763
 21.II 14.00 vides izziņas spēles Iepazīsti vidi un vides pētnieku forums Skolēni eksperimentē
 24.II 11.00 Limbažu novada skolēnu skatuves runas konkurss
 26.II 11.00 Blomes pagasta teātrmīļu apvienības Nenolaid rumpi izrāde - Pauls Putniņš
   Ar būdu uz baznīcu. Režisore Gita Skadiņa. Ieeja - Ls 1
 2.III 11.00 novada skolēnu vokālās mūzikas konkurss Balsis
 7.III 11.00 novada mūsdienu deju konkurss
 7. - 29.III novada lietišķās un vizuālās mākslas izstāde Toņi un pustoņi
 12.III  metodisko izstrādņu skates lasījumi
 12.III  kapelas Eži un deju kolektīva Varavīksne audzēkņu izbraukums
   uz ūdensatrakciju parku Tervise Paradiis Pērnavā
 18.III  vokālās grupas Pogas un skolēnu teātra Kriksis audzēkņu izbraukums uz izrādi 
   Karlsons, kas dzīvo uz jumta Nacionālajā teātrī
 20.III 14.00 sarīkojums izstādes Toņi un pustoņi dalībniekiem
 21.III 16.00, 18.00 skolēnu teātra Kriksis pirmizrāde Mauglis
 23.III 16.00, 18.00 skolēnu teātra Kriksis pirmizrāde Mazais princis
 30.III 10.00 teātru festivāls Saspēle skolu teātriem
# Teātra mājā Parka ielā 7, tālr. 29409992
 25.II 14.00 un 16.30 Ausekļa Limbažu teātra izrāde - Klēra Būza Sievietes, sievietes...
 26.II 14.00 atlases skate Gada izrādei 2011. Ausekļa Limbažu teātra izrāde - Klēra Būza
   Sievietes, sievietes... Ieeja Ls 1
 26.II 18.00 Cēsu Tautas teātra izrāde - Uldis Auseklis Uz kurieni visi tā steidzas?
   Režisore Rasma Bērziņa. Ieeja - Ls 1
# Limbažu Galvenajā bibliotēkā Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, www.limbazubiblioteka.lv
 Pastāvīgi informatīva materiālu izstāde Jaunākais par Eiropas Savienību
 Līdz 29.II dabas materiālu izstāde ciklā Veselā miesā, vesels gars - Latvijas pļavu bagātības 
   novadnieces Intas Brikmanes dabas materiālu izstādē Zālītes
 Līdz 29.II izstāde Dānija - Eiropas Savienības prezidējošā valsts
 29.II 16.00 rakstnieks Arvīds Dinijs Deģis piedāvā netradicionālu pasākumu – rakstnieka 
   šovu pēc sava vēsturiskā dēku romāna Mellsila pirāti motīviem – Teātra mājā
 1.III 10.00 Lasītāju kluba tikšanās
 1.III  Jauno grāmatu dienas jaunieguvumu izstāde
 2.III 16.00 novadnieces Lindas Purmales-Lošinas skiču un zīmējumu izstādes No skices 
   līdz… atklāšana un tikšanās ar autori
 28.III 16.00 ciklā Mūsu viesis tikšanās ar rakstnieci, publicisti Moniku Zīli – Teātra mājā
# Limbažu Galvenās bibliotēkas Apmācību un profesionālās sadarbības centrā Zāles ielā 8, 
 tālr. 64070715
 Februārī, martā LGB piedāvātā apmācība iedzīvotājiem. Pieteikties pa tālruni 64070715 vai 
 e-pastu info@limbazubiblioteka.lv
# Limbažu Bērnu bibliotēkā Dārza ielā 24, tālr. 64070725, www.limbazuberni.lv
 21.II  Starptautiskā dzimtās valodas diena – saziņa ar draugiem un radiem ārzemēs 
   dzimtajā valodā
 Izstādes
 " Pasaule t@vā bibliotēkā – iepazīsti Špeieres Domu Vācijā, Rīgas Domu un Limbažu baznīcas
 " Margaritas Stārastes pasaku pasaule
 Februārī Mazā burtiņa skola – nodarbības pirmsskolēniem Pasakaini sniegi snieg
   Ulves Starka grāmatas Mans draugs Pērsijs, Bufalo Bils un es lasījumi
 Februārī  Limbažu Bērnu bibliotēka piedāvā apmācību skolēniem.
   Pieteikties pa tālruni 64070727 vai e-pastu bernu_biblioteka@limbazi.lv
# Limbažu muzejā Burtnieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433
 Izstādes līdz 3.III
 " Pateicoties kardinālam Rišeljē jeb ažūrie rokdarbi no senatnes līdz mūsdienām
  (Latvijas Amatniecības kameras Tekstilnieku ģildes vadītājas Rudītes Grasbergas darbi un 
  interjera tekstiliju priekšmeti no muzeja krājuma) 
 " Vidzemes lībieši un viņu pēcteči no Pāles muzeja
 " Trīs jaunas māsas (meitas pūrs, tā darināšanas tradicionālie amati 19. gs. beigas - 20. gs. 30 gadi)
 " Pastāvīgā ekspozīcija Limbaži. Limbažu novads. Jūra
# Vecajā depo Torņa ielā 3, tālr. 64070608
 " Pastāvīgi ekspozīcija Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība
# Mūžizglītības un veselības veicināšanas centrā Filcītis Mūru ielā 21, tālr. 26968591 
 21., 28.II 10.00 Māmiņu klubiņš. Maksa Ls 1 par nodarbību
 23.II 11.00 vingrošana māmiņām kopā ar mazuļiem
  18.00 atklātā fi lcēšanas klase. Vada fi lca māksliniece Inta Brikmane.
   Maksa - Ls 3,50 par nodarbību 
  18.15 pirmsdzemdību nodarbības
 24.II  amatieru šaha iepazīšanas diena. Spēlēsim šahu, novusu, tenisu. Vakaru noslēgsim 
   ar jautru ballīti
 Par pārējām nodarbībām varat uzzināt Filcītī vai pa tālr. 26968591
 Pastāvīgi ekskursijas grupām ar pieteikšanos. Pastāvīga bijušās fabrikas Limbažu fi lcs
   vēstures liecību ekspozīcija. Vēsturisks stāstījums. Filca darbnīca ar iespēju
   iemēģināt roku fi lca suvenīru gatavošanā (sadarbībā ar Limbažu muzeju un fi lca 
   mākslinieci Intu Brikmani ). Maksa: bez fi lcēšanas Ls 0,50, ar fi lcēšanu Ls 0,80. 
   Iespēja iegādāties DĀVANU KARTES
# Limbažu 3. vidusskolā Parka ielā 38
 24.II 20.00 LBL 3. divīzija, SK Limbaži – Ķeizarmežs
 25.II 18.00 Latvijas čempionāta volejbolā, Nacionālā līga, SK Limbaži – Kuldīgas NSS
# Olimpiskajā centrā Limbaži Parka ielā 36, tālr. 26334664
 25.II 9.30 Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā - hallē
 28.II 10.00 Limbažu, Salacgrīvas un Alojas novada vispārizglītojošo skolu skolēnu
   sacensības volejbolā Lāse 1992. - 1995., 1996. - 1999.g.dz. – hallē
 Olimpiskā centra Limbaži čempionāta basketbolā, volejbolā, futbolā 5:5 spēles skatīt 
 pēc atsevišķa kalendāra www.oclimbazi.lv

11  "  2012. gada 21. februāris

# Sociālā dienesta Dienas centrā Klostera ielā 2, tālr. 64021963
 Otrdienās, ceturtdienās 9.00 - 12.00 galda spēļu ( novuss, šahs, dambrete) nodarbības
  9.00 - 12.00 cilvēku ar īpašām vajadzībām pašpalīdzības grupas tikšanās 

LIMBAŽU PAGASTĀ 
# Sabiedriskajā centrā Lādes Vītoli, tālr. 20281010 
 " Andra Kļavas fotoizstāde
 22.II 18.00 skaņu diska Stipri vārdi prezentācijas koncerts. Muzicēs Dita Lāce, Iluta Lāce un 
   Gundega Graudiņa. Ieejas maksa Ls 1, skolēniem Ls 0,50
 Ceturtdienās 14.00 ārstnieciskā vingrošana. Vada fi zioterapeite Liene Bērziņa.
   Dalības maksa Ls 2
# Lādezera bibliotēkā, tālr. 64024007
 Līdz 23.II izstāde Lāču pasaule bibliotēkā - Nanijas Āboltiņas-Āboliņas un Evijas Liepiņas 
   lāču kolekcijas

KATVARU PAGASTĀ
# Pociema kultūras namā, tālr. 64023949
 26.II 10.00 Pociema čempionāts zolītē
 9.III 20.00 piensaimnieku kooperatīvās sabiedrības Pienene KT piena piegādātāju un
   Katvaru pagasta zemnieku balle
# Bārdu dzimtas memoriālajā muzejā Rumbiņi, tālr. 26329315
 Līdz 2012. gada 1. maijam slēgta vasaras ekspozīcija. Muzeja telpu un krājuma apskatei
 apmeklētājiem iepriekš jāpiesakās pa tālr. 26329315.

PĀLES PAGASTĀ
# Pāles kultūras namā, tālr. 64032065
 25.II 20.00 Uzņēmēju balle kopā ar grupu Klaidonis, vakaru vadīs Uģis Točs, atrakcijas,
   loterija. Dalības maksa Ls 6, galdiņus rezervēt Pāles bibliotēkā vai
   pa tālr. 29352128
# Pāles novadpētniecības muzejā Kalnakrogā, tālr. 26189395
 Februārī izstāde Pāles pagasta ēkas - kādreiz un tagad
 Pastāvīgi Vidzemes lībieši un viņu pēcteči

SKULTES PAGASTĀ
# Skultes kultūras integrācijas centrā, tālr. 26419301
 4.III 17.00 Skultes amatierteātra pirmizrāde - Artas Dzīles luga Salons.
   Režisore Ligita Smildziņa. Ieeja Ls 1
 17.III 18.00 jauniešu deju kolektīvu draudzības koncerts Mēs un jūs, kopā danči būs.
   Ieeja Ls 1 
 Otrdienās 18.00 radošie kursi brīvajam laikam - fl oristika, dāvanu noformēšana, dekupāža,
   stikla apgleznošana, dekoratīvo auduma ziedu izgatavošana u.c. 
   Pasniedzēja Vizma Siliņa
# Skultes pagasta bibliotēkā, tālr. 64065159
 Februārī, martā trešdienās 8.00 - 10.00 konsultācijas un apmācība darbam interneta vidē:
   e-pasts, rēķinu apmaksa, informācijas meklēšana u.c.
   Vēlama iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 64065159, mob. 28641220,
   e-pasts: skultes_biblioteka@limbazi.lv
# Stienes bibliotēkā, tālr. 26418403
 Darbdienās 11.00 - 12.00 konsultācijas un apmācība darbā ar datoru.
   Vēlama iepriekšēja pieteikšanās pa mob. t. 26418403.

UMURGAS PAGASTĀ
# Umurgas kultūras namā Cēsu ielā 6, tālr. 22049051
 23.II  galda tenisa turnīrs, pieteikšanās kultūras namā vai pa tālr. 26194899.
   Dalības maksa Ls 2
 2.III 19.00 Dod mīlai iespēju - traģikomiska muzikāla izrāde ar melnās komēdijas
   elementiem pēc amerikāņu dramaturga M. Šizgala lugas LUV motīviem.
   Biļetes kultūras namā iepriekšpārdošanā par Ls 3 un 4, izrādes dienā - Ls 5
 Līdz 10.III fotogrāfes Sandras Garančas pirmā personālizstāde Sieviete ārpus laika
# Umurgas pamatskolas sporta zālē, tālr. 26194899
 Trešdienās 19.00 – 21.00 zāle pieejama individuāliem apmeklētājiem 

VIDRIŽU PAGASTĀ 
# Vidrižu Saieta namā, tālr. 27867550
 Februārī plānotais E. Melngaiļa jubilejai veltīts turnīrs šahā PĀRCELTS UZ APRĪLI.
 Datums tiks precizēts. Pieteikšanās pa tālr. 26996420
 9.III 19.00 Vidrižu amatierteātra pirmizrāde - K. Štrāle Kā Ziemeļmeitas brauca puisi
   lūkoties, režisors A. Steps
 Otrdienās, ceturtdienās 18.45 veselīgā vingrošana pieaugušajiem Vidrižu Saieta namā un
   sporta hallē. Maksa par nodarbību Ls 2
# Vidrižu sporta hallē, tālr. 27867550
 Otrdienās 19.30 jauniešu un pieaugušo deju kursi - standartdejas, Latīņamerikas dejas,
   Argentīnas tango u.c. Maksa Ls 10 mēnesī no dalībnieka
 Pastāvīgi aicinām apmeklēt trenažieru zāli. Informācija un apmeklējumu saskaņošana
   pa tālr. 27867550 vai 26566778
# Emiļa Melngaiļa muzejā, tālr. 26428989
 Pastāvīgi izstāde Vidrižnieki - Vidrižiem 
   Ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību. Putnu ekspozīcija

VIĻĶENES PAGASTĀ
# Ķirbižu vides izglītības centrā, tālr.29288916
 Pastāvīgi apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu fl oras un faunas bagātībām –
   aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem,
   ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem
# Viļķenes kultūras namā, tālr. 64063245
 24.II 19.00 skaņu diska Stipri vārdi prezentācijas koncerts. Muzicē Dita un Iluta Lāces,
   Gundega Graudiņa
 25.II 19.00 deju kolektīvu sadancis
 Līdz 11.III Izstāde Mēs - savā pagastā (pagasta iestāžu, uzņēmumu, zemnieku saimniecību 
   u.c. darbība)
 Pirmdienās 18.30 līnijdeju nodarbības
 Otrdienās 18.30 vingrošanas nodarbības
 Piektdienās 19.00 balles deju nodarbības
# Viļķenes bibliotēkā, tālr. 64063243
 Februārī, martā izstādes
 " Mīlestības skartie
 " Sievietes mākslā un literatūrā
 " Skatuves leģenda Nora Bumbiere
 Pastāvīgi izstādes
 " Novadnieku galerija
 " Jaunākais par personībām latviešu kultūrā
 " Viļķene preses slejās
# Vitrupes bibliotēkā, tālr. 64030908
 21.II 12.00 Starptautiskā dzimtās valodas dienas pasākums Skani, skani, valodiņa! 
   Tikšanās ar skolotāju Ligitu Jirgensoni no Svētciema, dziesmas, rotaļas, ticējumi, 
   atrakcijas. Izstāde Mana dzimtā valoda
 24.II  radošā pēcpusdiena Februāris - sveču mēnesis. Gatavosim sveces, veidosim
   gaismeklīšus. Runāsim par svecēm, to vēsturi, izmantošanu
 Līdz 29.II grāmatu izstāde Mīlestība latviešu autoru dzejā
 13.III 13.00 erudītu konkurss Zini vai mini



2012. gada 21. februāris  "  12

 Novadā sākts Eiropas sociālā 
fonda (ESF) atbalstītais projekts 
Sociālās atstumtības riskam pa-
kļauto bērnu un jauniešu at-
balsta un iekļaujošās izglītības 
pasākumi Limbažu novadā. To 
izstrādāja Limbažu 3. vidussko-
las struktūrvienība - Jauniešu un 
pieaugušo vakara (maiņu) vidus-
skola sadarbībā ar novada domes 
Attīstības nodaļas speciālisti Daci 
Rombergu. Projekts ilgs 2 gadus, 
tā kopējais fi nansējums no ESF 
līdzekļiem ir Ls 138 550. Projekta 
aktualitāti nosaka sociālās atstum-
tības riskam pakļauto bērnu un 
jauniešu problēmas Limbažu no-
vadā. Sadarbības partneri projektā 
ir Katvaru speciālā internātpamat-
skola, Limbažu Bērnu un jauniešu 
centrs, biedrība Mēs - nākotnei, 
Limbažu novada Sociālais die-
nests, Nodarbinātības valsts aģen-
tūras (NVA) Limbažu fi liāle un 
Limbažu novada pašvaldība.
 Projekta tiešais mērķis ir no-
drošināt atbalstu Limbažu novada 
bērniem un jauniešiem ar mācīša-
nās problēmām, veicināt piemē-

«Limbažu 
Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6575 eksemplāri.
Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība 

sadarbībā ar laikraksta Auseklis 
redakciju.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Informācijas nodaļa - Rīgas iela 16, 

Limbaži, LV-4001 
e-pasts

informacijas_nodala@limbazi.lv,
tālr. 64020410, www.limbazi.lv

Iespiests SIA Latgales druka Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28.

Jauniešu dome ciemojas pie kluba Acis Valmierā
 28. janvārī, mēs, Limbažu novada jau-
niešu domes (LNJD) pārstāvji, neierasti 
agri devāmies ciemos pie jauniešu kluba 
Acis Valmierā. Tikām sagaidīti ar tēju un 
kafi ju, kas aukstajos laikapstākļos bija tie-
šām nenovērtējami. 
 Taču ciemos pie Acīm nedevāmies ti-
kai, lai malkotu siltos dzērienus un pie-
kostu pašu vestos un ciemiņu sagādātos 
našķus. Galvenais mērķis bija iepazīties 
ne vien ar valmieriešiem, bet arī ar Gul-
benes jauniešiem no kluba Bāze. Pēc īsām 
un neformālām grupu prezentācijām iepa-
zināmies arī personīgi. Interesantākā bija 
savas vizītkartes veidošana no priekšme-
tiem, kas atradās mūsu somās, - plānotā-
jiem, mobilajiem telefoniem, grāmatām, 
pat citrona un mandarīniem. Taču tas ne-
būt nebija viss. Kā ar savas pilsētas zīmolu 
valmierieši mūs iepazīstinātāja ar vienu no 
Valmieras Drāmas teātra aktieriem Oskaru 
Morozovu. Viņš dalījās savā dzīvesstāstā. 
Uzzinājuši par aktiera profesijas interesan-
tākajām detaļām, devāmies stiprināt miesu 
un garu. Novērtējām Valmieras jaunizvei-
doto picēriju, kas radīja tik patiesu mājas 
sajūtu, ka vienbalsīgi nolēmām - šis nebūs 
pēdējais tās apmeklējums. Pusdienas gai-
dot, paspējām kārtīgi izrunāties ar valmie-
rietēm un kluba Acis prezidenti Sindiju. 
Visvairāk spriedām par atšķirīgo mūsu 
pilsētās, par to, kas vēl nepieciešams, lai 
jaunieši justos aktīvi. 

 Sarunu gaitā iepazināmies ar Valmieras 
vienaudžu ikdienu - skolu un brīvā laika 
aktivitātēm. Viena no pašu valmieriešu ie-
cienītākajām vietām ir slidotava Eži. Bū-
dami īsti sportisti, negribējām šo iespēju 
laist garām. Kamēr pārējie baudīja ziemas 
priekus, spēlējot sniega futbolu un veido-
jot sniega eņģeļus, daži limbažnieki un 
gulbenieši nodevās brīvdabas slidošanai. 
Pēc atgriešanās jauniešu organizācijas sa-

ņēma īpaši gatavotu apbalvojumu - krūzīti 
ar kluba Acis logo un diplomu ar katram 
piemeklētu tās dienas titulu. 
 Tā bija īpaši draudzīga sestdiena. Iepa-
zīti jaunieši no Gulbenes, kalti turpmākie 
sadraudzības plāni ar valmieriešiem. 

Ingvilda Štrāla,
LNJD Sabiedrisko attiecību komitejas 

koordinatore

Projektā bērnu un 
jauniešu atbalstam īsteno 

dažādas aktivitātes

Rūķu balles dalībnieki prezentē radošajās darbnīcās paveikto

Medmāsas Andas Pormalas vadībā (pirmā no labās) norit pirmās 
palīdzības nodarbība

rotu izglītības un tālākizglītības 
piedāvājumu jauniešiem obligātās 
izglītības vecumā ar zemām pa-
matprasmēm, īpaši no trūcīgajām 
ģimenēm. Projekta mērķgrupas 
ir arī tie skolēni, kuriem kāds no 
vecākiem strādā ārzemēs, tāpat 
bērni un jaunieši ar speciālām va-
jadzībām, deviantu uzvedību un 
jaunās māmiņas obligātās izglītī-
bas vecumā, kā arī trūcīgās māmi-
ņas vecumā līdz 25 gadiem, kuras 
mācās vakarskolā.
 Iecerēts īstenot pasākumu 
kompleksu, kas balstās uz siner-
ģijas ideju Mēs>1. Notikušas jau 
vairākas aktivitātes. Gada pirma-
jā nedēļā uz apspriedi par to, kā 
veiksmīgāk sākt projektu, pulcē-
jās paplašināta darba grupa, pie-
dalījās arī pārstāvji no visām par-

tneru iestādēm un organizācijām.
 Nokomplektēts projekta perso-
nāls, par ko var uzzināt Limbažu 
3. vidusskolas mājaslapā. Darbu 
sākušas pagarinātās dienas gru-
pas 3. vidusskolā un tās struktūr-
vienībā, kā arī Pāles pamatskolā. 
Vakarskolas pedagoģiskās korek-
cijas programmas skolēniem ir 
iespēja apmeklēt papildu nodarbī-
bas vairākos priekšmetos. Pirmās 
konsultācijas vakarskolā sniegusi 
karjeras konsultante Ramona Ko-
čāne. Viņa iecerējusi sadarboties 
arī ar citu skolu pedagogiem, rīkot 
diskusijas, seminārus par profe-
sijas izvēli, profesionālo skolu 
un izstādes Skola 2012 apmeklē-
jumus. Limbažu sākumskolā un 
3. vidusskolā sadarbībā ar pārē-
jiem pedagogiem strādā skolotā-

ju palīgi. Lādezera pamatskolā, 
3. vidusskolā un vakarskolā dar-
bojas sociālie pedagogi, psiholo-
ga palīdzību varēs saņemt bērni 
un jaunieši Pāles un Lādezera pa-
matskolā, kā arī Limbažos. Aktīvi 
darbu sākusi medmāsa Anda Por-
mala, kura 3. vidusskolā vadīs tik 
nepieciešamās pirmās palīdzības 
nodarbības. Fizioterapeite Ag-
nese Ērmane darbosies ar divām 
skolēnu grupām, no kurām viena 
Limbažos, bet otra - bērniem ar 
speciālām vajadzībām Katvaru 
speciālajā internātpamatskolā.
 Notikušas pirmās interešu no-
darbības metālapstrādes pulci-
ņā, kokmeistaru klasē, vizuālajā 
mākslā un fl orbolā. Otrajā pro-
jekta gadā šīs aktivitātes nomainīs 
laikmetīgo deju skola un fotogra-
fēšanas nodarbības. Praktiskās 
dzīves prasmes jaunieši varēs 
apgūt pavāru skolā un dzīvesziņas 
klasē. Katvaru speciālajā internāt-
pamatskolā izveidots minikoris 
Katvari. Iecerēta tā uzstāšanās ne 
tikai Limbažos, bet arī Tilžas spe-
ciālajā internātskolā.
 Vakarskolēnu bērniem 15. jan-
vārī notika projektā paredzētā 
Rūķu balle, kuras laikā jaunās mā-
miņas darbojās radošajā darbnīcā. 
Projekta gaitā viņām būs izglīto-
jošas nodarbības un iespēja tikties 
ar dažādiem speciālistiem. ESF 
atbalsta arī bērnu pieskatīšanu no-
darbību un ieskaišu laikā. Pālē un 
Katvaros izveidotas neformālās 
jauniešu grupas, lai motivētu vi-

ņus mācībām un karjerai. Ar šīm 
grupām darbosies Rita Ģērmane 
un Astrīda Pauliņa. Par aktuali-
tātēm darba tirgū projekta mērķ-
grupas informēs NVA Limbažu 
fi liāle. Rosinošus, alternatīvus 
pasākumus jauniešiem rīkos bied-
rība Mēs - nākotnei. Ņemot vērā, 
ka 2012. gads Eiropā ir paaudžu 
sadarbības gads, strādāsim kopā 
ar novada Sociālo dienestu un 
projektā iesaistīsim dažādu paau-
džu cilvēkus, piemēram, rokdarbu 
nodarbībās un dzīvesziņas klasē. 
Vasarās notiks pārgājieni Izdzī-
vošanas spēles, ko vadīs Aizsar-
dzības ministrijas Jaunsardzes un 
rekrutēšanas centra 209. Limbažu 
jaunsargu vienības komandieris 
kapteinis Māris Skrīvelis.
 Projektā paredzētas vasaras 
nometnes, orientēšanās sacensī-
bas, arī ekskursijas, kultūras un iz-
glītojoši pasākumi, kādus trūcīgas 
ģimenes saviem bērniem nevarē-
tu atļauties. Esam ieplānojuši arī 
alternatīvās mūzikas svētkus, ko 
visiem projekta dalībniekiem or-
ganizēs projekta partneris - Lim-
bažu Bērnu un jauniešu centrs. 
Turpmākās projekta aktivitāšu no-
rises, kā arī pirmo mēnešu darba 
rezultāti tiks apspriesti konferencē 
marta sākumā. 

Vaira Ābele,
Limbažu 3.vidusskolas 

struktūrvienības - Jauniešu 
un pieaugušo vakara (maiņu) 

vidusskolas vadītāja

Nu jau daudzus gadus kopā noiets,
Gan no salda, gan no rūgta

trauka dzerts,
Kāzās ziedu pušķis upes viļņos mests,
Nu jau tālos ceļos gadu straumes nests
Mūžs ar likteņlaimi kopā savīts,
Vienam otru mīlēt, sargāt, vadīts.

Limbažu novada pašvaldība
sirsnīgi sveic
Zelta kāzās

Gunāru un Valentīnu Eglīšus
Viļķenes pagastā!


